
1 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  

Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р от 17.06.2011г. 

 

УТВЕРЖДАЮ» 

Директор  

ТОО «QQM Stroy» 

 
_______________Макулбаев.К.А. 

«__» ________ 2026г 

 

 
 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

К Плану ликвидаций последствия недропользования 

на месторождении песчано-гравийной смеси 

«Каргалы-8» Блок-2 расположенный в Жамбылском районе  

Алматинской области 

 
 
 
 
 
 
 
 

Индивидуальный предприниматель                                  Курмангалиев Р.А. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Талдыкорган 2026 г.   



2 

 

Исполнитель проекта РООС:  ИП Курмангалиев Р.А. 

Адрес: область Жетісу, г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж. 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru 

 

 

Заказчик материалов:      ТОО «QQM Stroy» 

Адрес: РК, область Жетісу, Панфиловский район,сельский округ Атамекен, село 

Қорғас, Учетный квартал 134, здание 25, почтовый индекс 041318 

БИН 250740023548 

  



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 6 
    
 ВВЕДЕНИЕ 8 
    

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  9 
 

   

2 ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ПЛАНА ЛИКВИДАЦИИ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ 12 
 2.1 Ликвидация последствий недропользования 12 
 2.2 Технический этап рекультивации 12 
 2.3 Биологический этап рекультивации 13 
    

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 17 
 3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду  
17 

 3.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  18 
 3.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

атмосферного воздуха 
19 

 3.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух 

20 

 3.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 
веществ объектов для объектов I и II категорий 

20 

 3.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, в 
целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду 
для объектов III категории 

20 

 3.6.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 20 
 3.6.2 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы 22 
 3.6.3 Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ 29 
 3.7 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и мероприятия 

по снижению отрицательного воздействия 
29 

 3.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

30 

 3.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий   

30 

    
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 31 
 4.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации, требования к качеству 
используемой воды 

31 

 4.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

31 

 4.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики 
ежегодного объема забираемой свежей воды, как основного показателя 
экологической эффективности системы водопотребления и 
водоотведения 

31 

 4.4 Поверхностные воды 34 
 4.5 Подземные  воды 37 
 4.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  

для  объектов I  и II  категорий 
39 

 4.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду, произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в 

39 



4 

 

целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду 
для объектов III категории 

    
5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 40 
 5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 
40 

 5.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

40 

 5.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 
ресурсы 

40 

 5.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 
водного режима и использованию нарушенных территорий 

41 

 5.5 Характеристика используемых месторождений (запасы полезных 
ископаемых, их геологические особенности и другое) 

41 

    
6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
43 

 6.1 Виды и объемы образования отходов 43 
 6.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные  свойства  и физическое  состояние  отходов) 
45 

 6.3 Рекомендации  по  управлению  отходами 46 
 6.4 Виды  и  количество  отходов  производства  и  потребления 49 
    

7 ОЦЕНКА  ФИЗИЧЕСКИХ  ВОЗДЕЙСТВИЙ  НА  ОКРУЖАЮЩУЮ  СРЕДУ 50 
 7.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 
50 

 7.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

52 

    
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 53 
    

9 ОЦЕНКА  ВОЗДЕЙСТВИЯ  НА  РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 60 
 9.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 
60 

 9.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние 

61 

 9.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории 

62 

 9.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 62 
 9.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 
62 

 9.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, 
состояние, продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, 
хозяйственное и функциональное значение, загрязненность, 
пораженность вредителями), в зоне действия объекта и последствия 
этих изменений для жизни и здоровья населения 

62 

 9.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 
состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания 

63 

 9.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие 

64 



5 

 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 66 
 10.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 66 
 10.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

животных 
66 

 10.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 
фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути 
миграции и места концентрации животных 

68 

 10.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 68 
 10.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации 

69 

    
11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 
НАРУШЕНИЯ 

72 

    
12 ОЦЕНКА  ВОЗДЕЙСТВИЙ  НА  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ  СРЕДУ 73 
 12.1 Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности 
73 

 12.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 
ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

73 

 12.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 
природопользование 

74 

 12.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта (при 
нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных 
ситуациях) 

74 

 12.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности 

74 

 12.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности 

75 

    
13 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 
77 

 13.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 
охраняемые объекты) 

77 

 13.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду 
при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

78 

 13.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня 
объекта и наличия опасных природных явлений) 

80 

 13.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 
(включая недвижимое имущество и объекты историко-культурного 
наследия) и население 

81 

 13.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации 
их последствий 

83 

 13.6 Информация об определении вероятности возникновения аварий и 
опасных природных явлений 

83 

14 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 90 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 92 
 ПРИЛОЖЕНИЯ 93 

  



6 

 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к плану 

ликвидации последствия недропользования на месторождении песчано-гравийной 

смеси «Каргалы 8» Блок-2, расположенный в Жамбылском районе Алматинской 

области, с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления 

нормативов природопользования. 

При прекращении действия Лицензии на добычу. Недропользователь должен 

в срок не позднее 8 месяцев осуществить ликвидацию своей деятельности, что 

означает удаление или ликвидацию сооружений и оборудования, использованных 

в процессе деятельности на территории и приведение последней в состояние, 

пригодное для дальнейшего использования по прямому назначению.  По истечении 

восьми месяцев после прекращения действия лицензии, не вывезенные с 

территории участка добычи полезные ископаемые признаются включенными в 

состав недр и подлежат ликвидации в соответствии со статьей 218 Кодекса о 

недрах. 

Раздел Охраны окружающей среды к плану ликвидации разработан на 

основании требований п.1, статьи 217 Кодекса о недрах и недропользовании РК. 

План ликвидации подлежит обязательной государственной экологической 

экспертизе. 

Согласно п.9) статьи 87 Экологического кодекса Республики Казахстан, проект 

рекультивации с разделом «Охрана окружающей среды» подлежит обязательной 

государственной экологической экспертизе (проектные документы для видов 

деятельности, не требующих экологического разрешения, для которых законами 

Республики Казахстан предусмотрено обязательное наличие положительного заключения 

государственной экологической экспертизы). 

Месторождение песчано-гравийной смеси «Каргалы-8» Блок-2, расположено в 

Жамбылском районе Алматинской области. 

На территории участка работ предполагается 5 неорганизованных источника 

выброса вредных веществ в атмосферу. 

Перечень загрязняющих веществ, предполагающих к выбросу в атмосферу: 

всего 7 наименований (диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид, 

оксид углерода, керосин, пыль неорганическая сод.SiO2 от 20-70%), из них 2 

вещества образуют одну группу суммации (азота диоксид + сера диоксид). 

Предполагаемый выброс составит 0.84778 т/год.  



7 

 

Лимиты накопления отходов: Всего – 0,1127 т/год, из них: твердо-бытовые 

отходы (ТБО) – 0,05 т/год, отходы промасленной ветоши – 0,1127 т/год. 

Настоящий раздел ООС разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Данный раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета 

в проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и 

выработки эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных 

воздействий до приемлемого уровня. 

Раздел разработан в соответствии с действующими на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовыми и инструктивно-методическими 

документами. Состав и содержание работы выполнены на основании «Инструкция 

по организации и проведению экологической оценки». 

В разделе представлены: 

• анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 

• баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 

свежей воды; 

• расчет образования отходов; 

• план природоохранных мероприятий. 

  



8 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Основанием для разработки раздела являются: 

1. Письмо-ответ по запасам полезных ископаемых от РГУ «Южно-Казахстанский 

межрегиональный департамент геологии комитета геологии Министерства 

промышленности и строительства Республики Казахстан» «ЮЖКАЗНЕДРА» 

за №3737 от 01.10.2025г. 

2. Справка о государственной перерегистрации юридического лица ТОО "QQM 

Stroy" БИН: 250740023548.  

 

Общественные слушания посредством публичных обсуждений на сайте 

https://ndbecology.gov.kz/ по данному объекту будут проведены с 18.05.2026г по 

01.06.2026г. 

 

По земельному законодательству, государственный акт на право 

землепользования выдается при предоставлении землеустроительного проекта. А 

основанием для разработки землеустроительного проекта является Лицензия на 

недропользование.  

Лицензия на недропользование выдается при предоставлении экологического 

разрешения на воздействие с Планом горных работ и при предоставлении 

заключения государственной экологической экспертизы с Планом ликвидации, 

согласно ст.216 и ст.217 Кодекса о Недрах РК и Правил подачи и рассмотрения 

заявлений на выдачу лицензий на добычу твердых полезных ископаемых, 

Утвержденный Приказом Министра по инвестициям и развитию Республики 

Казахстан от 23 мая 2018 года №366.  

 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан ИП 

Курмангалиев Р.А. (ГЛ №02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и оказание 

услуг в области охраны окружающей среды, выданная Министерством охраны 

окружающей среды РК). 

 

  



9 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

Месторождение песчано-гравийной смеси «Каргалы-8» Блок-2 расположено в 

Жамбылском районе Алматинской области, в 2,5 км на восточнее от с.Узынагаш и в 

1,0 км на северо-западнее от ближайшего населенного пункта поселка Қарғалы.  

Со всех сторон территорию участка окружают пустыри. Ближайшая 

селитебная зона (жилой район) с.Қарғалы расположена на расстоянии 1,0 км в юго-

восточном направлении от территории участка добычи.  

Работы по ликвидации последствий добычных работ будут проведены 

недропользователем - ТОО «QQM Stroy».  

Географические координаты месторождения приводятся ниже, в таблице: 

 

Координаты угловых точек  

№ 
Географические координаты  

Северная широта Восточная долгота 

1 43° 12' 17" 76° 22' 40,4" 

2 43° 12' 0" 76° 22'50 " 

3 43° 12' 0" 76° 22' 59,99" 

4 43° 12' 24" 76° 22' 55,5" 

 Площадь блока – 19,3 га 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Рис.1. Обзорная карта месторождения  

  



11 

 

Категория и класс опасности объекта 

Проект Плана ликвидации подпадает под часть 9 п.1 статьи 87 Экологического 

кодекса Республики Казахстан, где государственная экологическая экспертиза 

проводится на проектные и иные документы для видов деятельности, не 

требующих экологического разрешения, для которых законами Республики 

Казахстан предусмотрено обязательное наличие положительного заключения 

государственной экологической экспертизы (п.1, статьи 217 Кодекса о недрах и 

недропользовании РК). 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

СЗЗ на период ликвидационных работ не классифицируется.  

 

Работы по ликвидации планируется начать после окончания добычных 

работ в 2036 году. Продолжительность рабочей смены 8 часов, количество 

рабочих смен в сутки – 1. Для отдыха и приема пищи, будут использоваться 

передвижные вагончики.    

Учитывая характер работы, строительство зданий и сооружений на участке не 

предусматривается. Количество работающих - 4 чел. 

 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение – привозная. Вода будет использоваться для санитарно-

питьевых рабочих и для полива семян растительности.  Для питья вода будет 

привозиться автотранспортом в 5-литровых бутилированных канистрах, а для 

полива растительности – в автоцистернах из ближайших населенных пунктов. 

Образующиеся бытовые стоки от рабочего персонала будут собираться 

гидроизоляционный выгреб. по мере накопления бытовые стоки будут вывозиться 

на ассенизаторской машине в специально отведенные для этого места. Расчет в 

потребности в воде приведен в разделе 4.3. 

Водоотведение – предусматривается местный гидроизоляционный выгреб. 

По мере накопления бытовые стоки с помощью ассенизаторной машины будут 

вывозиться на ближайшие очистные сооружения сточных вод. 

Теплоснабжение – не предусматривается. Для рабочего персонала 

предусматриваются передвижные вагончики. 

Электроснабжение – не предусматривается. Все полевые работы будут 

вестись в дневное время суток.  

  



12 

 

2 ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ПЛАНА ЛИКВИДАЦИИ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ 

2.1 Ликвидация последствий недропользования 

Согласно Кодексу Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года «О недрах и 

недропользовании», детальная проработка технических решений по ликвидации 

последствий деятельности по недропользованию на Лицензионной территории с 

оценкой ее воздействия на окружающую природную среду и здоровье населения, 

будет выполнена в специальном проекте ликвидации предприятия на основании 

данного плана, за два года до конца отработки месторождения и получения 

разрешения на ликвидацию. 

Целью ликвидации является возврат объекта недропользования, а также 

затронутых недропользованием территорий в состояние, насколько это возможно, 

самодостаточной экосистемы, совместимой с благоприятной окружающей средой. 

Для достижения цели поставлены следующие задачи: 

- своевременное проведение работ по ликвидации с выполнением 

рекультивационных мероприятий; 

- минимизация отрицательного воздействия на окружающую среду.  

Задачи ликвидации 

Задачи ликвидации на объектах недропользования с нарушенными землями 

(карьер, склад ПРС, межкарьерные дороги, склад горной массы, промышленная 

площадка) заключаются в следующем: 

- приведение нарушенного участка в состояние, безопасное для населения и 

животного мира; 

- приведение земель в состояние, пригодное для восстановления почвенно-

растительного покрова естественным путем; 

- улучшение микроклимата на восстановленной территории; 

- нейтрализация отрицательного воздействия нарушенной территории на 

окружающую среду и здоровье человека. 

 

2.2 Технический этап рекультивации 

Карьер месторождения ПГС "Каргалы-8" Блок-2 по окончанию разработки, 

рекультивируется и возвращается в состав прежних угодий.  

Предусмотренная рекультивация должна осуществляться в два 

последовательных этапа: технического и биологического.  

При проведении технического этапа рекультивации будут проведены 

следующие основные работы:  

- освобождение участков нарушенных земель от горнотранспортного 

оборудования;  

-выполаживание откосов бортов карьера до ландшафта пологого типа с углом 

откоса 15°. Обычно применяемый способ выполаживания, когда бульдозером грунт 

срезается с верхней части уступа и укладывается в нижней части уступа, уменьшая 

угол откоса) метод «сплошной срезки»; 

- нанесение плодородного слоя почвы толщиной 0,5 м в среднем, в том числе 

на откосах бортов и дне участка открытых горных работ.  



13 

 

Ранее складируемый запас ПРС, будет транспортироваться на 

рекультивируемые участки, с дальнейшей планировкой поверхности 

механизированным способом. 

После полного завершения технического этапа будет проведен биологический 

этап рекультивации, включающий в себя мероприятия по восстановлению 

плодородия нарушенных земель. Данные мероприятия предусматривают посев 

многолетних трав на нарушенной территории.  

После посева многолетних трав будет произведено прикатывание слоя почвы 

легкими катками в целях предупреждения ветровой эрозии. 

 

Общие объемы работ на техническом этапе рекультивации представлены в 
сводной таблице 2.1. 

Таблица 2.1 

Вид работ Площадь, м2 Объем работ, м3 

Погрузка ПРС на автосамосвал - 14403,42 

Транспортировка ПРС на дно карьера - 14403,42 

Выполаживание бортов карьера - 2403,9 

Планировочные работы 193000 - 

 

Для проведения работ по технической рекультивации будет задействовано 

следующее горнотранспортное оборудование: бульдозер, погрузчик и 

автосамосвал.  

Транспортировка ПРС, ранее за складированной в буртах, будет 

осуществляться посредством автосамосвалов. Для погрузки ПРС в автосамосвалы 

будет использоваться погрузчик. Планировочные работы будут произведены с 

помощью десяти бульдозеров Б-10.  

 

2.3 Биологическая рекультивация 

Биологический этап рекультивации будет являться завершающим этапом 

плана ликвидаций последствий горно-добычной деятельности ТОО «Каргалы Тас» 

на месторождении ПГС «Каргалы-8» и по окончанию работ по недропользованию. 

Рекультивация нарушенных земель позволяет восстановить почву. Как 

указывалось ранее, настоящим проектом плана ликвидации для карьеров 

месторождений ПГС принято сельскохозяйственное направление рекультивации 

по восстановлению исходного вида земельных угодий – создание пастбищ. 

Для участков нарушенных земель принято санитарно-гигиеническое 

направление рекультивации с техническим и биологическим этапами работ. 

Биологический этап рекультивации начинается после окончания технического 

этапа. Биологический этап рекультивации проводится с целью создания, на 

подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности, 

корнеобитаемого слоя, предотвращающего эрозию почв, снос мелкозема с 

восстановленной поверхности. 

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы 

пыли в атмосферу и улучшить микроклимат района. 

Для разработки наиболее эффективных и рациональных методов 

рекультивации нарушенного ландшафта большое значение имеет знание 



14 

 

процессов их естественной эволюции, в частности восстановление растительного 

покрова. 

Согласно почвенно-климатическим условиям района рекультивации, 

принятого направления рекультивации, а также, поскольку основным фоном 

почвенного покрова являются суглинки и супеси, основным мероприятием 

биологического этапа является посев многолетних трав на горизонтальной и 

слабонаклонной поверхности. 

Травы быстрее, чем деревья и кустарники закрепляют рыхлые породы и 

предотвращают процессы их смыва и развеивания. Лучше всего с этим 

справляются злаково-бобовые травосмеси. Более устойчивые урожаи и наиболее 

полное агротехническое воздействие трав на почву достигается при совместном 

посеве рыхло кустовых и корневищных злаковых и бобовых со стержневой 

корневой системой. 

Работы, входящие в состав биологического этапа рекультивации, должны 

проводиться с учетом рекомендаций по зональной агротехнике. 

При включении того или иного вида трав в травосмесь учитываются 

следующие биологические признаки: зимостойкость, засухоустойчивость, 

солевыносливость, устойчивость к повышенной или пониженной реакции среды. 

В качестве мелиоративных культур предусматриваются многолетние травы, 

образующие мощную надземную массу. 

Своевременная и качественная обработка почвы способствует приданию 

почве надлежащего агрофизического состояния, тщательному очищению от 

сорняков, накоплению и сбережению влаги. 

Безотвальное рыхление необходимо проводить в летнее время с расчетом 

прохождения в более глубокие слои почвы выпадающих осенних осадков. 

Посев трав следует проводить сразу после предпосевного боронования, 

гидросеялкой. Посев трав проводится на 1-1,5 недели раньше, чем на естественных 

почвах. 

В качестве мелиоративных культур предусматриваются многолетние травы, 

образующие мощную надземную массу. 

Республиканской опытной станцией для района расположения карьеров 

рекомендуется посев житняка гребенчатого.  

Для повышения биологической способности нарушенных земель 

предусматривается внесение минеральных удобрений. 

Внесение минеральных удобрений производится с учетом плодородия 

почвогрунтов и ботанического состава возделываемых культур. Для определения 

количества вносимого удобрения необходимо учитывать свойства пород, 

содержание в них доступных для растений элементов: азота, фосфора, калия, 

кислотности, механического состава, содержания гумуса и видового состава 

растений. 

Для нормального роста и развития растения нуждаются в определенном 

количестве воды. Потребность растения в воде зависит от целого ряда факторов, 

главнейшими из которых являются: температура и влажность воздуха; влажность 

почвы и ее водно-физические свойства; вид и сорт возделываемых культур; 

уровень агротехники. 



15 

 

Для успешного произрастания растительности необходимо прибегнуть к 

искусственному увлажнению почвы (поливу). 

Полив обеспечивает наиболее благоприятные для роста растений водный и 

связанный с ним питательный, воздушный, тепловой, солевой, 

микробиологический режим почвы. 

Полив должен проводиться на горизонтальных рекультивируемых 

поверхностях во время всего вегетационного периода травянистой растительности 

для обеспечения нормальной ее жизнедеятельности, роста и развития 

В составе биологического этапа рекультивации предусматривается посев 
многолетних трав на всей технически рекультивируемой площади 19,4 га с учётом 
нарушенных земель за пределами карьера. 

Для гидропосева проектом рекомендуется использовать гидросеялку ДЭ-16. 

Гидропосев обеспечивает наиболее успешное произрастание семян, ввиду того что 

при посеве производит одновременное увлажнение почвы. 

Для обеспечения нормального роста и развития растительности полив 

следует проводить на 10-ый, 20-ый и 30-ый день после посева. 

Полив предполагается провести поливомоечной машиной КО-713. Разовый 

расход воды на полив составит: 

Разовый расход воды на полив составит: 

V=Sоб х q x n Nсм л 

где: 

Nсм = 1 – количество смен поливки; 

n = 2 – кратность полива; 

q = 0,3л/м2 – расход воды на поливку; 

Sоб – площадь полива 

Разовый расход воды на полив составит: 

V = 193000 х 0,3 х 2 х 1 = 115800 л (115,8 м3) 
 

Настоящим проектом рекомендуется производить выпас скота на площади 

ликвидируемого карьера после проведения рекультивации, только через три года 

сенокосного использования, с чередованием сроков сенокошения, с целью 

создания условий для самообсеменения участков и образования устойчивой 

дернины, выпас скота в течение данного периода времени должен быть ограничен. 

Вышеуказанные агротехнические мероприятия направлены на оздоровление 

окружающей среды, очищение атмосферного воздуха от пыли и других вредных 

веществ, а также для естественного благоустройства рекультивируемой 

поверхности. 

В составе биологического этапа рекультивации предусматривается посев 
многолетних трав на всей технически рекультивируемой площади 19,4 га с учётом 
нарушенных земель за пределами карьера. 

На основании научных рекомендаций в условиях Южного Казахстана норма 

высева семян люцерны - 10 кг/га, житняка 25,0 кг/га, донника 4,35 кг/га. При посеве 

трав на рекультивируемых землях необходимо увеличивать норму высева семян. 

На участках, покрытых почвой, нормы увеличиваются до 50 % : 

- люцерна – 15,0 кг/га; 

- житняка – 37,5 кг/га; 



16 

 

- донника – 6,5 кг/га. 

Минеральные удобрения вносятся в основную обработку почвы, учитывая 
рекомендации по применению удобрений в Южном Казахстане, проектом 
предусматривается внесение на участке биологического освоения минеральных и 
фосфорных удобрений.  

 

 

 

 

  



17 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду  

Климат района резко континентальный, характеризующийся жарким, сухим 

летом и умеренно холодной зимой. Основой для характеристики климата 

послужили данные многолетних наблюдений по метеостанции Узынагаш. 

Некоторые климатические характеристики зависят в первую очередь от 

гипсометрического положения и близости северных склонов Заилийского Алатау. 

По мере подъема в горы температура воздуха снижается, а количество осадков 

существенно возрастает. В районе села Узынагаш, расположенного в предгорной 

зоне (прилавки), климат более влажный и мягкий, чем на прилегающих равнинах на 

севере, но сохраняет континентальные черты. 

В селе Узынагаш летом погода жаркая и преимущественно ясная, а зимой — 

морозная, часто облачная, с устойчивым снежным покровом. В течение года 

температура обычно колеблется от -10 °C до 30 °C и редко бывает ниже -20 °C или 

выше 35 °C. 

Жаркий сезон длится около 3,7 месяца, с 25 мая по 15 сентября, с 

максимальной среднесуточной температурой выше 24 °C. Самый жаркий месяц в 

году — июль, со средним температурным максимумом 30 °C и минимумом 18 °C. 

Холодный сезон длится 3,3 месяца, с 25 ноября по 5 марта, с минимальной 

среднесуточной температурой ниже 4 °C. Самый холодный месяц в году — январь, 

со средним температурным минимумом -10 °C и максимумом -2 °C. 

Более влажный сезон длится около 8 месяцев, с марта по октябрь. Село 

Узынагаш отличается весенним максимумом осадков. Месяц с наибольшим 

количеством дождливых дней — май, когда в среднем на протяжении 8–9 дней 

выпадают значительные осадки. 

Более сухой сезон приходится на конец лета и начало осени. Месяц с 

наименьшим количеством осадков — август или сентябрь, когда устанавливается 

стабильная антициклональная погода. 

Дождливая часть года наиболее активна весной (апрель-май), среднее 

количество осадков в мае составляет около 60–70 миллиметров, что существенно 

выше, чем в равнинных районах области. 

Снежная часть года длится около 5 месяцев, с ноября по конец марта. 

Снежный покров в село Узынагаш более стабилен и глубже. Месяц с наибольшим 

количеством снеговых осадков — декабрь или январь, со средним количеством 

снега в жидком эквиваленте до 40–50 мм. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, МС Узынагаш, 

приведены в таблице 3.1. 

 

 

 

 

 

 



18 

 

МС Узынагаш     Таблица 3.1 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.20 

  

Средняя максимальная температура наружного 31.7 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -11.6 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 10.0 

СВ 12.0 

В 9.0 

ЮВ 8.0 

Ю 28.0 

ЮЗ 13.0 

З 6.0 

СЗ 14.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.3 

Скорость ветра (по средним многолетним 3.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

3.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  

Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 

Наблюдения за фоновым загрязнением в районе дислокации участка 

проведения работ отсутствуют. 

В связи с удаленностью населенных пунктов от участка проведения 

ликвидационных работ расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое 

атмосферы будет, осуществляется без учета фонового загрязнения. 

 

  



19 

 

3.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

атмосферного воздуха 

 
Предполагаемые источники выбросов вредных веществ в атмосферу: 

Источник загрязнения 6001 – Погрузка ПРС на автосамосвал 
Ранее складируемый запас ПРС в необходимом объеме будет погружен на 
автосамосвал погрузчиком. При погрузке ПРС на автосамосвал в атмосферный 
воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20. Источник неорганизованный. 
 
Источник загрязнения 6002 – Транспортировка ПРС 
В ходе работ предусматривается транспортирование ПРС со складов на 
нарушенные площади автосамосвалами. При транспортировке и разгрузке ПРС 
с автосамосвала в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Источник неорганизованный. 

Источник загрязнения 6003 – Выполаживание бортов карьера 
Выполаживание бортов карьера будет производиться методом «сплошной 
срезки» путем доведения угла откоса до 15°. При разработке грунта 
бульдозером в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Неорганизованный источник. 
 
Источник загрязнения 6004 – Планировочные работы 
Планировочные работы на бортах и на дне карьера будут произведены с 
помощью бульдозера. При разработке грунта бульдозером в атмосферный 
воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20. Источник неорганизованный. 
 
Источник загрязнения 6005 – Газовые выбросы от спецтехники 
В период проведения ликвидации на территории карьера будет работать 
механизированная техника, такие как автосамосвал, бульдозер, и погрузчик 
работающие на дизельном топливе. При работе спецтехники на дизельном 
топливе в атмосферный воздух выделяется азота диоксид, азота оксид, 
углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. Источник 
неорганизованный. 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником 

признается транспортное средство или иное передвижное средство. техника или 

установка. оснащенные двигателями внутреннего сгорания. работающими на 

различных видах топлива. и способные осуществлять выброс как в стационарном 

положении. так и в процессе передвижения». 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников. так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников. 

производится по фактическому расходу топлива. 

  



20 

 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух  

Отходы ТБО, промасленной ветоши складируются в специальные контейнера 

по отдельности, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему данных 

видов отходов. Специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 

выбросов в атмосферный воздух к реализации не планируются. 

 
3.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществ объектов для объектов I и II категорий 

Нормативы допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу 

для данного объекта не устанавливаются, так как проектируемый объект не 

относится к объектам I и II категорий. Нормативы допустимых выбросов 

устанавливаются в отношении объектов I и II категорий. 

 

3.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для 

объектов III категории 

Декларация о воздействии на окружающую среду для данного объекта не 

устанавливаются, так как проектируемый объект не относится к объектам III 

категории. Декларация о воздействии на окружающую среду заполняются в 

отношении объектов III категорий. 

 

3.6.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу всеми источниками выбросов объекта, с указанием их количественных 

(валовые выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) 

характеристик. 

  



21 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Жамбылский район. МС Узынагаш, Ликвидация на месторождении ПГС "Каргалы-8" Блок-2 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.099   

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.016   

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.014   

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0104   

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.096   

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.025   

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.879 0.84778 8.4778 

 двуокись кремния в %: 70-20         

 В С Е Г О :      2.1394 0.84778 8.4778 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



22 

 

3.6.2 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы 

Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 

Источник загрязнения 6001 – Погрузка ПРС на автосамосвал 

Ранее складируемый запас ПРС в необходимом объеме будет погружен на автосамосвал 

погрузчиком. Общее количество ПРС составляет 14403,42м3/год или 38889т/год. 

Производительность для погрузки 200т/час, и время на погрузку 195час/год. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: почвенно-растительный слой  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01  

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1  

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1  

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7  

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 100  

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 100 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.572 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 195 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 200 · 0.7 · 195 = 0.191 

 

Итого выбросы 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.572 0.191 



23 

 

Источник загрязнения 6002 – Транспортировка ПРС 

В ходе работ предусматривается транспортирование ПРС со складов на нарушенные площади 

автосамосвалами. Общее количество ПРС составляет 14403,42м3/год или 38889т/год. 

Производительность разгрузки 200т/час, или 195час/год. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

1. Разгрузка ПРС на нарушенные площади 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: почвенно-растительный слой  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01  

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1  

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1  

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7  

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 100  

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 100 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.572 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 195 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 200 · 0.7 · 195 = 0.191 

 

 

2. Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Карьер  

Вид работ: Автотранспортные работы  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01  

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 4  

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5  

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 



24 

 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9  

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 4 · 0.5 / 1 = 2  

Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 2 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 25 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45  

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 15 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5  

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.004 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3 = 1, г, QL = 1450 

Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5, C6 

= 0.01 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01  

Количество рабочих часов в году, RT = 195 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 / 

3600) + (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (1.9 · 2 · 1 · 0.01 · 4 · 0.5 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 3600) 

+ (1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 25 · 1) = 0.00218 

Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.00218 · 195 = 0.00153  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.572 0.19253 

 

  



25 

 

Источник загрязнения 6003 – Выполаживание бортов карьера 

Выполаживание бортов карьера будет производиться методом «сплошной срезки» путем 

доведения угла откоса до 15. Объем работ составляет 2403,9м3/год или 6250т/год. 

Производительность разгрузки 100т/час, или 62.5час/год. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Карьер Материал: 

ПГС 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 Скорость 

ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 Размер 

куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 Максимальное 

количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 50 Высота падения 

материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.245 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 62.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 100 · 0.6 · 62.5 = 0.02625 

 

Итого выбросы 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.245 0.02625 

 

 



26 

 

Источник загрязнения 6004 – Планировочные работы 

Планировочные работы на бортах и на дне карьера будут произведены с помощью 

бульдозера. Площадь по планировке 193000м2/год. Мощность планировки 0,2м. Объем 

работ составит 38600м3/год или 104220т/год. Производительность планировки 200т/час, 

или 521.1 час/год. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: почвенно-растительный слой 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 

0.7 Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 

100 Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 100 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.49 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 521.1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 200 · 0.6 · 521.1 = 0.438 

 

Итого выбросы 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.49 0.438 



27 

 

Источник загрязнения 6005 – Газовые выбросы от спецтехники 

В период проведения добычных работ на территории карьера будет работать 

механизированная техника, такие как бульдозер, погрузчик и автотранспорт, работающие 

на дизельном топливе. 

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт). 

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК №100 п от 18.04.2008г. Раздел4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от 

дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

M 2 = ML Tv2 +1,3 ML Tv2n + Mxx Txm, г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm– макс. время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 мин. 
Максимальный разовый выброс от техники данной группы рассчитывается по формуле: 

M 4сек = M 2  Nkl 1800 , г/c, (4.9) 

где: Nk1 - наибольшее количество техники данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса. 

Исходные данные для расчета: 
Tv2 (мин/30мин) Tv2n (мин/30мин) Txm (мин/30мин) Nk1 (ед.авт.) 

8 14 8 2 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9): 
Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 
МL(г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 
Мхх(г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

Расчет выбросов производится, используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 
форме: 

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 89,0416 0,098935 

0304 Оксиды азота NO 14,46926 0,016077 

0328 Углерод (Сажа) (C) 12,59 0,013989 

0330 Сера диоксид (SO2) 9,402 0,010447 

0337 Углерод оксид (CO) 86,038 0,095598 

2754 Углеводороды (CH) 22,522 0,025024 

Расчёт выбросов выполнен только для тёплого периода года, поскольку планируемые 
работы проводятся исключительно в тёплое время. 



28 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.099 

Валовые выбросы 

не нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.016 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.014 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0104 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.096 

2732 Керосин (654*)* 0.025 

 

*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на 

дизельном топливе, необходимо классифицировать по керосину. 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны 

для расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных 

веществ в атмосферном воздухе. 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником 

признается транспортное средство или иное передвижное средство, техника или 

установка, оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на 

различных видах топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном 

положении, так и в процессе передвижения». 

 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от передвижных 

источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 года «Нормативы 

допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются». Плата за выбросы 

загрязняющих веществ от передвижных источников, производится по фактическому расходу 

топлива. 

 

  



29 

 

3.6.3 Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ 

В связи с отсутствием санитарных защитных зон в период ликвидационных 

работ и удаленностью жилых зон от проектируемого участка ликвидации, 

проводить расчеты рассеивания загрязняющих веществ нет необходимости.  

 

3.7 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

На территории участка работ предполагается 5 неорганизованных источника 

выброса вредных веществ в атмосферу. 

Перечень загрязняющих веществ, предполагающих к выбросу в атмосферу: 

всего 7 наименований (диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид, 

оксид углерода, керосин, пыль неорганическая сод.SiO2 от 20-70%), из них 2 

вещества образуют одну группу суммации (азота диоксид + сера диоксид). 

Предполагаемый выброс составит 0.84778 т/год.  

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия. К наиболее 

интенсивному виду воздействия относится пыление при погрузочно-разгрузочных 

работах. Для меньшей запыленности рекомендуется принять следующие 

контрмеры на время производственных работ:  

- разбрызгивание воды дорог и площадок с твердым покрытием; 

- сведение к минимуму движение транспорта по незащищенной поверхности. 

Выводы  

Воздействие на атмосферный воздух не приведет к изменению качества атмосферного 

воздуха. Выбросы вредных веществ в атмосферу на период ликвидационных работ 

незначительные. Выбросы будут носить кратковременный характер. 
  



30 

 

3.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды 

является обеспечение достоверной информацией о воздействии объекта на 

окружающую среду, возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или 

опасных ситуациях. 

Контролю подлежат источники, для которых выполняются следующие 

неравенства: 

М/ (ПДКм.р.хН)> 0,01    при Н > 10м 

М/ ПДКм.р.> 0,1             при Н < 10м, где 

М  -  максимальная мощность выброса вредного вещества, г/сек  

Н  -  высота источника,  

При выполнении данных неравенств источники делятся на две категории: 

К первой категории относят источники, вносящие наиболее существенный 

вклад в загрязнение воздуха, которые контролируются систематически. 

Ко второй – более мелкие источники, которые могут контролироваться 

эпизодически.  

Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан 

операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль. Производственный 

экологический контроль для данного объекта не требуется, так как 

рассматриваемый объект не относиться к объектам I и II категорий. 

 
3.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических 

условий (далее НМУ), предотвращающее высокий уровень загрязнения воздуха. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с 

целью его предотвращения. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при НМУ для данного объекта не разрабатывались, в связи с тем, что 

данный регион не входит в «Перечень городов Казахстана, в которых 

прогнозируются НМУ».  



 

 

31 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой 

воды 

Водоснабжение – привозная. Водоснабжение питьевое и техническое будет 

осуществляться привозной водой из ближайших населенных пунктов. Для питья 

вода будет привозиться автотранспортом в 5-литровых бутилированных 

канистрах из ближайших населенных пунктов. Для технических нужд 

(обеспыливания дорог) вода будет доставляться водовозами на базе Камаз.  

Водоотведение – предусматривается местный гидроизоляционный выгреб. 

По мере накопления бытовые стоки с помощью ассенизаторной машины будут 

вывозиться на ближайшие очистные сооружения сточных вод. 

Общая потребность воды представлена в разделе 4.3. 

 

4.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Водоснабжение питьевое будет осуществляться привозной водой из 

ближайших населенных пунктов. Техническое водоснабжение для обеспыливания 

будет осуществляться привозной водой с помощью автоцистерн. 

Вода используется в следующих назначениях: 

• на санитарно-питьевые нужды; 

• на полив растительности . 

 

4.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики 

ежегодного объема забираемой свежей воды, как основного показателя 

экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения 

Расчеты водопотребления и водоотведения произведены в соответствии с СП 
РК 4.01.101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 
 

Расход воды на санитарно-питьевые нужды. Норма расхода воды на 

санитарно-питьевые нужды составит – 0,025 м3/сутки на 1 человека. На участке в 

сутки будут работать 4 чел. 

     4 * 0,025 = 0,1 м3/сут; 

     0,1 * 120 дней = 12,0 м3/год 

Расход воды на полив растительности (безвозвратное водопотребление). 

Для обеспечения нормального роста и развития растительности полив следует 

проводить на 10-ый, 20-ый и 30-ый день после посева. 

Полив предполагается провести поливомоечной машиной. Разовый расход 

воды на полив составит: 



 

 

32 

Разовый расход воды на полив составит: 

V=Sоб х q x n Nсм л 

где: 

Nсм = 1 – количество смен поливки; 

n = 2 – кратность полива; 

q = 0,3л/м2 – расход воды на поливку; 

Sоб – площадь полива 

Разовый расход воды на полив составит: 

V = 193000 х 0,3 х 2 х 1 = 115800 л (115,8 м3) 

 

Расчёт расхода воды на полив 

Наименование 

материала 

Количество 

поливов за весь 

курс, ед. 

Расход на 

разовый 

полив, м3 

Расход на весь 

курс  

полива, м3 

Вода 3 115,8 347,4 

 

 

Расход воды на обеспыливание дорог (безвозвратные потери).  

Площадь поливаемых грунтовых дорог составит 1400м2. Норма расхода воды 

на обеспыливание грунтовых дорог составит 0,4 л/м2. Твердые покрытия 

предполагается поливать каждый день в теплый период времени года. 

0,4*1400/1000= 0,56 м3/сут 

0,56*146 = 81,76 м3/год. 

 

Таблица водопотребления и водоотведения 

Наименование потребителей 
Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Расход воды на санитарно-питьевые 
нужды 

0,1 12,0 0,1 12,0 

Расход воды на полив растительности 115,4 347,4 - - 

Расход воды на обеспыливание дорог 0,56 81,76 - - 

Всего воды 116,06 441,16 0,1 12,0 

 



 

 

33 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ/ГОДОВОЙ) 

Таблица 4.1 

Произво
дство  

Водопотребление, м3/сут   /   м3/год Водоотведение, м3/сут   /   м3/год 

Всего 
привоз
ится 
воды 

На производственные нужды На 
хозяйст
венно – 
быто-
вые 
нуж-ды 

Вода 
технич
еского 
качеств
а 

Всего Объем 
сточной 
воды, 
повторн
о 
использ
уемой 

Произв
одстве
н-ные 
сточ-
ные 
воды 

Хозяй
ствен
но-
быто-
вые 
сточ-
ные 
воды 

Безво
зврат
ное 
потре
блени
е  

При
меч
ани
е 

Свежая вода Оборот
-ная 
вода 

Повт
орно 
– 
испо
льзуе
-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качеств
а  

Санитар
но-
питьевы
е нужды 

0,1 
12,0 

    
0,1 

12,0 
 0,1 

12,0 
  

0,1 
12,0 

 

В 
сеп
тик 

Расход 
воды на 
полив 

115,4 
347,4 

     
115,4 
347,4     

115,4 
347,4 

 

Обеспыл
ивание 
дорог 

0,56 
81,76 

     
0,56 

81,76     
0,56 

81,76 

 

 
ИТОГО: 
 

116,06 
441,16 

    
0,1 

12,0 

115,96 
429,16 

0,1 
12,0 

  
0,1 

12,0 

115,96 
429,16 

 
 

 

 



 

 

34 

4.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрологическая характеристика 

Грунтовые воды. В гидрогеологическом отношении район характеризуется 

наличием благоприятных условий для формирования подземных вод 

кайнозойского отложения верхнего структурного этажа, имеющие в своем составе 

ряд водоносных горизонтов и комплексов, которые обладают различными 

фильтрационными и коллекторными свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных 

аллювиально-пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах -

предгорной-наклонной равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. 

Питание водоносного горизонта осуществляется за счет инфильтрации 

поверхностных вод и атмосферных осадков. А также за счет подтока из 

прилегающих водоносных горизонтов и комплексов. 

В пределах области, воды конусов выноса обладают низкой минерализацией 

и устойчивым химическим составом. Воды пресные гидрокарбонатно-кальцевые. 

Грунтовые воды до глубины запасов отработки (добычи) запасов не встречены. 

Поверхностные воды. Территория является малодоступной областью для 

атлантических воздушных масс, несущих на материк основные запасы влаги. 

Континентальные воздушные массы, поступающие из Сибири, отличаются 

относительно малым влагосодержанием. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну 

озера Балхаш. Реки имеют в основном меридиональное направление и 

представляют водные артерии области. Исток рек находится в осевой части 

водораздельного гор и, проходя по горным частям, принимают в себя ряд притоков. 

На всем протяжении реки сохраняют характер бурных горных рек с 

многочисленными перепадами и нагромождениями обломочного материала в 

руслах. Уже в предгорьях и на равнине течение рек становится более спокойным, 

валунно-галечниковые берега, сменяются врезами в суглинистой толще.  

Гидрографическая сеть предгорной равнины в значительной степени 

сохраняет план эрозионного расчленения гор, являясь ее непосредственным 

продолжением. 

В описываемом районе значительно развита гидрографическая сеть, которая 

представлена реками Каскелен, Карасу, Узын Каргалы и Шолак Каргалы с 

многочисленными протоками. Участок работ расположен на правобережной 

террасе реки Шолак Каргалы. 

Гидрографическая сеть района представлена многочисленными протоками на 

конусе реки Шолак-Каргалы, которая берет свое начало в горах Заилийского 

Алатау. Питание реки, смешанное: в весенне-летний период за счет таяния снегов 

и льдов, в осенний период за счет атмосферных осадков. 

Река Узынкаргалы начинается от слияния многочисленных источников, 

берущих начало в снежниках и ледниках западных отрогов Илийского Алатау, и 

выпадает в реку Курты. Река имеет площадь горной части бассейна, равную 344м2, 

а общую 1070 м2. Глубина реки составляет 0,3-1,0м, ширина- 2,0-15,0м. 

Среднемноголетний расход воды составляет 3,49 м3/с. Количество притоков реки 

длиной менее 10км-59 водотоков, общей длиной-92км. 



 

 

35 

Наиболее крупными притоками реки Узынкаргалы является реки: Большой 

Шымбулак, Малый Шымбулак, Майбулак и Жынгылды и т.д. Ниже с.Каргалы река 

делится на протоки: Узынкаргалы и Шолаккаргалы. Река Шолаккаргалы является 

левой веткой и впадает в реку Аксенгир, река Узынкаргалы впадает в реку Курты. 

На реке Узынкаргалы имеются множество каналов, используемых в основном 

для орошения: МК «Аитек», МК «Казенный», МК «Бурган», находится в ведении 

РДГП ВХ «Майтобеирригация».   

 

Характеристика водных объектов 

Ближайший водный объект р.Шолак Каргалы расположена с юго-восточной 

стороны на расстоянии 1,5 км от участка ликвидационных работ. 

 

Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления- паводковые 

затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные 

явления минимальные. 

 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества 

воды из поверхностного источника в естественном режиме, без 

дополнительного регулирования стока 

Изъятие воды из поверхностного источника не предусматривается. 

 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 

Необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения отсутствуют. 

 

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные 

воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и 

характеристика сбрасываемых сточных вод. 

 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные 

воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается внедрения оборотных 

систем, повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений. 

 

Предложения по достижению нормативов предельно-допустимых 

сбросов 



 

 

36 

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых 

сбросов не рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на 

рельеф местности и поверхностные воды не предусматривается. 

 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе 

его строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение 

водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Изъятие воды из поверхностного источника не предусматривается. 

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление негативных 

последствий 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные 

воды не предусматривается. Также изменения русловых процессов, связанных с 

прокладкой сооружений, строительства мостов не рассматриваются, так как 

данные виды работ не планируются проводить в период ведения работ. 

 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 

• Строго соблюдать требования ст.224, 225 Экологического кодекса РК; 

• Содержать территорию участка в санитарно-чистом состоянии согласно нормам 

СЭС и охраны окружающей среды – постоянно; 

• Исключать загрязнения подземных вод техногенными стоками (утечки масла и 

дизтоплива от транспортной техники). Для этого своевременно проводить 

технический осмотр карьерной техники, что исключает возникновения аварийных 

ситуаций. Производить постоянные наблюдения за автотранспортом и техникой; 

• Применять оптимальные технологические решения, не оказывающие 

негативного влияния на окружающую природную среду, и исключающие возможные 

аварийные ситуации; 

• Ремонтные работы техники и оборудований производить только в ремонтном 

участке, отдельно на производственной базе недропользователя; 

• К работе допускать лиц, обученные по специальной программе, сдавшие 

экзамены и получившие соответствующее удостоверение по технике безопасности, 

производственной санитарии и противопожарной безопасности. 

• Отходы, образующиеся в результате деятельности объекта должны собираться 

в металлические контейнера. По мере накопления отходы вывозить в специальные 

отведенные места (на полигоны, переработку, на другие нужды производства и 

т.д.). Содержать в исправном состоянии мусоросборные контейнера для 

предотвращения возможного загрязнения почвы и далее грунтовых вод и 

окружающей среды; 

• Ликвидационные работы производить строго в отведенном контуре (участок 

отведенной для работ). Не выходит за рамки контура участка работ; 

• Сохранять естественный ландшафт прилегающих к территорию участков земли; 

• Упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории участков 

работ, разработка оптимальных схем движения;   



 

 

37 

• Ознакомить работников о порядке ведения работ, для исключения аварийных 

ситуаций и возможного загрязнения водной и окружающей среды. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

Мероприятия по охране вод в процессе производства включают в себя 

следующее: 

- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей на 

утилизацию специализированным организациям; 

- заправка спецтехники и автотранспорта на специально организованной 

площадке по хранению и заправки ГСМ. 

 

4.5 Подземные воды 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

В гидрогеологическом отношении район характеризуется наличием 

благоприятных условий для формирования подземных вод кайнозойского 

отложения верхнего структурного этажа, имеющие в своем составе ряд водоносных 

горизонтов и комплексов, которые обладают различными фильтрационными и 

коллекторными свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных 

аллювиально-пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах -

предгорной-наклонной равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. 

Питание грунтовых вод обусловлено инфильтрацией атмосферных осадков, 

подтоком из зоны выклинивания, окаймляющей предгорные шлейфы. 

В пределах Алматинской области, воды конусов выноса обладают низкой 

минерализацией и устойчивым химическим составом. Воды пресные сульфатно-

гидрокарбонатные натриево-кальциевые.  

На рассматриваемом участке грунтовые воды до глубины отработки запасов 

не вскрыты. Согласно ранее проведенным геологоразведочным работам, 

грунтовые воды на участке месторождения до глубины отработки запасов (добычи) 

не встречены. 

 

Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы,  защищенность), 

обеспечение условий для его безопасной эксплуатации,  необходимость 

организации зон санитарной охраны водозаборов 

Изъятие воды из подземных вод не планируется. 

 

Оценка влияния объекта в период строительства и  эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их  загрязнения 

В период ведения работ сброс на местность производится не будет. 

 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных 

вод 



 

 

38 

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных  

ситуаций и последующих осложнений должна быть обязательно  предусмотрена 

единая служба непрерывного оперативного контроля, в  которой бы скапливалась 

статистическая информация по всем аварийным  ситуациям, и обновлялся план 

действий по ликвидации последствий аварий. К числу мер безопасности можно 

отнести также следующее: 

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с 

характеристиками эксплуатационных условий. 

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования. 

- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала. 

- не допускать сброса производных сточных вод. 

- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов. 

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке 

территории. 

- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации 

оборудования. 

- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей,  

устранения течи из емкостных сооружений. 

 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения: 

- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих,  

старых, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин,  представляющих 

опасность в отношении возможности загрязнения  водоносного горизонта; 

- регулирование бурения новых скважин и любого нового строительства при  

обязательном согласовании с местными органами санитарно-эпидемиологической 

службы, геологического контроля и по регулированию  использования и охране вод; 

- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного  

складирования твердых отходов и разработки недр земли, которая может  привести 

к загрязнению водоносного горизонта; 

- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной  

охране поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную  

гидравлическую связь с используемым водоносным горизонтом; 

- запрещение размещения накопителей промышленных стоков,  

шламохранилищ, складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и  

минеральных удобрений, а также других объектов, представляющих  опасность 

химического загрязнения подземных вод. 

- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные  

полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения  

хозяйственной и иной деятельности, территория должна быть спланирована  для 

отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, огорожена и  обеспечена 

постоянной охраной; 

- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления,  

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и  ядовитых 



 

 

39 

веществ на территории водоохраной зоны- движение и стоянка транспортных 

средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения 

по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих 

твердое покрытие. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

На подземные воды работы по ликвидации не оказывает влияния, 

следовательно, мониторинг сточных и подземных вод проводиться не будет. 

 

4.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих 
веществ для объектов I и II категорий 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение 

нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 

 

4.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду, произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях 
заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов 
III категории. 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, расчеты 

количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, в целях 

заполнения декларации о воздействии не предполагается. 

Выводы: 

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и химически 

активные вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при их 

транспортировании, могли бы при попадании на почву оказать вредное 

воздействие на поверхностные и подземные воды. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при соблюдении 

водоохранных мероприятий вредного негативного влияния объекта на качество подземных 

и поверхностных вод не ожидается. Объект не окажет негативного воздействия на 

поверхностные и подземные воды.  



 

 

40 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

5.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 

Месторождение «Каргалы 8» Блок-2 в геологическом строении  принимают 

участие аллювиально-пролювиальные песчано-валунно-гравийные отложения 

верхнечетвертичного возраста, слагающие полезную толщу и перекрытые на 

отдельных участках современными суглинистыми породами незначительной 

мощности. Вскрышные породы представлены почвенно-растительным слоем, 

суглинками с примесью песка, гравия и валунов. 

К востоку от лицензионной территории находятся Каргалинское и Шолпан-

Каргалинское месторождения песчано-гравийной смеси. Естественно, что в 

геолого-геоморфологическом отношении участок Каргалы-тас аналогичен этим 

месторождениям. Все перечисленные месторождения приурочены к крупному 

шлейфу конусов выноса рек, занимающему широкую площадь в пределах 

предгорной равнины в междуречье Жиренайгыр – Шамолган. Общая площадь 

распространения шлейфа около 60 км2. Отложения представляют собой 

пластообразную залежь, имеющую слабонаклонное субмеридиональное 

залегание. Общая площадь залежи, разведанной в результате работ 1978-79 гг., 

1985-88 гг. и 1987-89 гг. составляет около 4 км2 и вытянута вдоль русла реки Узун-

Каргалы на расстояние около 4 км. Площадь Шолпан-Каргалинского 

месторождения, например, составляет около 138 га, при длине 2400 м и ширине от 

440 до 1060 м, а Шолпан – Каргалинского – II - 54 га при длине 840 м и ширине от 

336 м на юге до 736 м на севере. 

Песчано-гравийная смесь состоит в среднем из 32,7% песка и 67,3% гравия, 

причём в гравии преобладает фракции размером 40-70 мм. 

Согласно письма-ответа РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный 

департамент министерства промышленности и строительства Республики 

Казахстан» «ЮЖКАЗНЕДРА» за №3737 от 08.08.2025г минеральные запасы 

песчано-гравийной смеси на месторождении «Каргалы-8» Блок-2 составляют: 

1808,9тыс.м3. 

5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Обеспечение объекта конструкциями, деталями, будут осуществлять из 

близлежащих крупных населенных пунктов. 

 

5.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы 

Проведение добычных работ сопровождаются следующими видами 
воздействия на недра: 

- образованием экзогенных геологических процессов (термоэрозия, просадки 
и др.) с их возможным негативным проявлением; 

- нарушением целостности геологической среды; 
- физическим нарушением почвенно-растительного покрова, грунта зоны 

аэрации, природных ландшафтов на траншеях и по трассам линейных сооружений; 
- незначительным влиянием на загрязнение атмосферного воздуха. 



 

 

41 

Проектными решения решениями предусматривается ликвидация 
(рекультивация) нарушенных земель добычными работами.  

Основной целью плана ликвидации (рекультивации) является восстановление 

земельных участков нанесенных ущербом при выполнении горно-добычных работ. 

Рекультивация это комплекс мер по экологическому и экономическому 

восстановлению земель, плодородие которых в результате человеческой 

деятельности существенно снизилось. Целью проведения рекультивации является 

улучшение условий окружающей среды, восстановление продуктивности 

нарушенных земель. 

 
5.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 

водного режима и использованию нарушенных территорий 

Предотвращение опустынивания земель обеспечивается 

рекультивационными работами, а именно нанесением на отработанную 

поверхность карьера ранее снятого почвенно-растительного слоя. 

В связи с этим горные работы целесообразно вести так, чтобы формируемые 

при этом новые ландшафты, выемки, отвалы, инженерные поверхностные 

комплексы могли бы в последующем с максимальным эффектом использоваться 

для других народнохозяйственных целей. Это обеспечит снижение вредного 

воздействия горных работ на окружающую среду и уменьшит затраты на ее 

восстановление. 

Территория участка располагается на малопродуктивных 

слабогумуссированных почвах. 

Планом работ предусматривается решить вопрос рекультивации с целью 

предотвращения развития эрозии, создание естественных условий для 

восстановления местной флоры и фауны, по окончании разработки.  

Принимая во внимание значительную удаленность отвалов от населенных 

пунктов, отсутствие излишков потенциально-пригодного грунта на площадке 

карьера, предварительно принимаем санитарно-гигиеническое направление 

рекультивации (ликвидации), заключающееся в выполаживании бортов карьера и 

заполнение вскрышными породами карьера. 

 

5.5 Характеристика используемых месторождений (запасы полезных 

ископаемых, их геологические особенности и другое) 

Месторождение «Каргалы 8» Блок-2 в геологическом строении  принимают 

участие аллювиально-пролювиальные песчано-валунно-гравийные отложения 

верхнечетвертичного возраста, слагающие полезную толщу и перекрытые на 

отдельных участках современными суглинистыми породами незначительной 

мощности. Вскрышные породы представлены почвенно-растительным слоем, 

суглинками с примесью песка, гравия и валунов. 

К востоку от лицензионной территории находятся Каргалинское и Шолпан-

Каргалинское месторождения песчано-гравийной смеси. Естественно, что в 

геолого-геоморфологическом отношении участок Каргалы-тас аналогичен этим 

месторождениям. Все перечисленные месторождения приурочены к крупному 

шлейфу конусов выноса рек, занимающему широкую площадь в пределах 

предгорной равнины в междуречье Жиренайгыр – Шамолган. Общая площадь 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0


 

 

42 

распространения шлейфа около 60 км2. Отложения представляют собой 

пластообразную залежь, имеющую слабонаклонное субмеридиональное 

залегание. Общая площадь залежи, разведанной в результате работ 1978-79 гг., 

1985-88 гг. и 1987-89 гг. составляет около 4 км2 и вытянута вдоль русла реки Узун-

Каргалы на расстояние около 4 км. Площадь Шолпан-Каргалинского 

месторождения, например, составляет около 138 га, при длине 2400 м и ширине от 

440 до 1060 м, а Шолпан – Каргалинского – II - 54 га при длине 840 м и ширине от 

336 м на юге до 736 м на севере. 

Песчано-гравийная смесь состоит в среднем из 32,7% песка и 67,3% гравия, 

причём в гравии преобладает фракции размером 40-70 мм. 

Согласно письма-ответа РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный 

департамент министерства промышленности и строительства Республики 

Казахстан» «ЮЖКАЗНЕДРА» за №3737 от 08.08.2025г минеральные запасы 

песчано-гравийной смеси на месторождении «Каргалы-8» Блок-2 составляют: 

1808,9тыс.м3. 

 
 

  



 

 

43 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Захоронение отходов на данном участке проектируемого объекта не 

предусматривается.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде 

предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для 

складирования в соответствующем месте накопления. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому 

нормированию в соответствии с пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

      Места накопления отходов предназначены для: 

      1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

      2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной техники, на 

срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

      3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести 

месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

      Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен превышать 

шесть месяцев. 

      4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и 

химико-металлургического производств, на месте их образования на срок не более 

двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

 

6.1 Виды и объемы образования отходов 

Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации.  

В процессе проведения ликвидационных работ будут образовываться следующие 

виды отходов: 

- Твердо–бытовые отходы; 

- Отходы промасленной ветоши.  

 



 

 

44 

1. Твердо-бытовые отходы (20 03 01) 

Код по классификатору отходов – 20 03 01. 

Расчет образования твердо-бытовых отходов:   

Согласно Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. 

№100-п(раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов составляет 

0,3 м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 т/м . 

Количество рабочих дней в году – 120. Предполагаемое количество работников на 

участке – 4 чел.  

4 чел * (0,3 м  / 365) * 120 * 0,25 т/м  = 0,1 т/год 

Твердые бытовые отходы будут складироваться в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления будут 

вывозится на полигон ТБО. 

 

2. Промасленная ветошь (15 02 02*) 

Код по классификатору отходов – 15 02 02*. 

При работе машин и механизмов будут образовываться обтирочная 

промасленная ветошь. Отходы промасленной ветоши собираются в металлические 

контейнера отдельно, и по мере накопления передаются сторонним организациям 

для дальнейшей их утилизации. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши ( =0,01т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и 

влаги ( ): N = M0 + M + W, 

Где М = 0,12*М0,       W = 0,15*М0 

N = 0.01 + (0.12*0.01) + (0.15*0.01) = 0,0127 т/год 

 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в места 

утилизации. 

По окончанию работ прилегающая территория будет очищена, мусор 

вывезен к местам утилизации специальным транспортом в укрытом состоянии. 

Влияние отходов будет минимальным при условии строгого соблюдения всех 

санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

 

 

 



 

 

45 

6.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава 

каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие 

показатели концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или 

неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 

(«зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации 

содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик 

вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

В соответствии пункта 5 статьи 338 Экологического Кодекса, отнесение 

отходов к опаснымили неопасным и к определенному коду классификатора отходов 

производится владельцем отходов самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 

определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к 

категории отходов. Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, 

признаются отходами, если они соответствуют определению отходов согласно 

требованиям статьи 317 Экологического Кодекса: 

под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или 

в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 

свойства), которые их владелец прямо признает отходами либодолжен направить 

на удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается 

подвергнуть либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов 

(пылегазовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязненные земли в их естественном залегании, включая неснятый 

загрязненный почвенный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 

5) снятые не загрязненные почвы; 

6) общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были 

извлечены из местих естественного залегания при проведении земляных работ в 

процессе строительной деятельности икоторые в соответствии с проектным 

документом, используются или будут использованы в своем естественном 

состоянии для целей строительства на территории той же строительной площадки, 

где они были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, 

подлежащие утилизации в соответствии с законодательством Республики 



 

 

46 

Казахстан в сфере государственного контроля за оборотом отдельных видов 

оружия. 

Ниже в таблице-5.1 приведена общая классификация отходов. 

 

Общая классификация отходов                      Таблица-5.1 

№ Наименование отхода 
Уровень 

опасности 
Код отхода 

1 Твердо-бытовые отходы Неопасный 20 03 01 

2 Промасленная ветошь Опасный 15 02 02* 

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 
2021 года №314. 

 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов производства 

и потребления представлена в таблице 5.2. 

Таблица 5.2 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления  
отходов производства и потребления 

Наименование отхода Опасность 
Объем 

отходов, 
тонн 

Способы удаления отходов 

Твердо-бытовые отходы  
Неопасный 

отход 
0,1 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей на 
полигон ТБО 

Промасленная ветошь 
Опасный 

отход 
0,0127 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей спец. 
предприятиям на утилизацию по договору. 

ВСЕГО: 0,1127  

 

 

6.3 Рекомендации по управлению отходами 

Накопление 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах. Осуществление других видов деятельности, не связанных с 

обращением с отходами, на территории, отведенной для их накопления, 

запрещается. 

Места накопления отходов предназначены для временного складирования 

отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их 

передачи специализированной организации или самостоятельного вывоза на 

объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 

удалению. 

На проектируемом объекте контейнеры с отходами размещаются на 

специально отведенных огороженных площадках, имеющих твердое покрытие 

(асфальт, бетон) с целью исключения попадания загрязняющих веществ на почво-

грунты и затем в подземные воды. Образование и накопление опасных отходов 

должны быть сведены к минимуму. Запрещается накопление отходов с 



 

 

47 

превышением сроков и (или) с превышением установленных лимитов накопления 

отходов. 

Сбор и сортировка 

До передачи отходов специализированной организации на проектируемом 

объекте производится сортировка и временное складирование отходов на 

специально отведенных и обустроенных площадках. 

Сортировка и временное складирование отходов контролируются ответственными 

лицами производственного объекта и производятся по следующим критериям: 

1) по видам и/или фракциям, компонентам; 

2) по консистенции (твердые, жидкие). 

Твердые отходы собираются в промаркированные контейнеры, а жидкие - в 

промаркированные герметичные емкости, оборудованные металлическими 

поддонами, либо иметь бетонированную основу с обвалованием; 

3) по возможности повторного использования в процессе производства. 

Запрещается смешивать опасные отходы с неопасными отходами, а также 

различные виды опасных отходов между собой в процессе их производства, 

транспортировки и накопления, кроме случаев применения неопасных отходов для 

подсыпки, уплотнения при захоронении отходов. 

Транспортирование 

Транспортирование отходов осуществляется под строгим контролем с 

регистрацией движения всех отходов до конечной точки их восстановления или 

удаления. 

Все отходы, подлежащие утилизации, взвешиваются и регистрируются в 

журнале учёта отходов на участках, где они образуются. 

Транспортировка опасных отходов должна быть сведена к минимуму. 

Транспортировка отходов на объекте осуществляется с помощью 

специализированных транспортных средств лицензированного предприятия, 

занимающегося вывозом отходов согласно заключенного договора. 

В случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с 

отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью 

или имуществу физических либо имуществу юридических лиц, немедленно 

информировать об этом уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды и государственный орган в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и местные исполнительные органы. 

Восстановление отходов 

Восстановлением отходов признается любая операция, направленная на 

сокращение объемов отходов, главным назначением которой является 

использование отходов для выполнения какой-либо полезной функции в целях 

замещения других материалов, которые в противном случае были бы 

использованы для выполнения указанной функции, включая вспомогательные 

операции по подготовке данных отходов для выполнения такой функции, 

осуществляемые на конкретном производственном объекте или в определенном 

секторе экономики. 

К операциям по восстановлению отходов относится подготовка отходов к 

повторному использованию включает в себя проверку состояния, очистку и (или) 



 

 

48 

ремонт, посредством которых ставшие отходами продукция или ее компоненты 

подготавливаются для повторного использования без проведения какой-либо иной 

обработки. 

Целью вторичной переработки сырья является сохранение природных 

ресурсов посредством повторного применения или использования возвращаемых 

в оборот материалов отхода и сокращения (минимизация) объемов отходов, 

которые требуют вывоза и удаления. 

Чтобы сократить объем образующихся отходов и создать соответствующую 

систему их утилизации, на объекте введен раздельный сбор отходов для вторичной 

переработки. 

Удаление 

Для обеспечения ответственного обращения с отходами объекта будут 

заключатся договора со специализированными предприятиями для передачи 

отходов на удаление. 

Правильная организация накопления, удаления и переработки отходов 

максимально предотвращает загрязнение окружающей среды. Это предполагает 

исключение, изменение или сокращение видов работ, приводящих к загрязнению 

отходами почвы, атмосферы или водной среды. Планирование операций по 

снижению количества отходов, их повторному использованию, утилизации 

восстановление создают возможность минимизации воздействия на компоненты 

окружающей среды. 

 

План мероприятий по реализации управления отходами 
№№
/пп 

Наименование 
отхода 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
выполнения 

Ожидаемая эффективность 

1 2 3 4 5 

1 Твердо-бытовые 
отходы 

Организовать места 
сбора и временного 
хранения отходов в 
металлические 
контейнера. Вывозить 
для захоронения на 
полигоне ТБО. 

По мере 
накопления  

Соблюдение санитарных норм и 
правил ТБ.  

2 Промасленная 
ветошь 
(обтирочный 
материал) 

Организовать места 
сбора и временного 
хранения промасленной 
ветоши в закрытые 
металлические емкости. 
По мере накопления 
передавать 
спец.предприятиям на 
термическое уничтожение 
(сжигание в котельных 
предприятия)  отходов     
промасленной ветоши 

По мере 
накопления 

Исключение загрязнения 
территории 

При проведении работ будут соблюдаться общие положения об охране 
земель, экологические требования по оптимальному землепользованию, 
экологические требования при использовании земель, требования по сбору, 
накоплению и управлению отходами, предусмотренные ст. 228, 233, 237, 238, 319, 
320, 321, 327, 329, 336, 345, 358 и 397 Экологического кодекса Республики 
Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 



 

 

49 

6.4 Виды и количество отходов производства и потребления 
Захоронение отходов на данном участке проектируемого объекта не 

предусматривается.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде 

предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для 

складирования в соответствующем месте накопления. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому 

нормированию в соответствии с пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

 
Лимиты накопления отходов 

 

Наименование отходов 

Объем накопленных отходов на 

существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего - 0,1127 

в том числе отходов производства - 0,0127 

отходов потребления - 0,1 

Опасные отходы 

Промасленная ветошь - 0,0127 

Не опасные отходы 

Твердо-бытовые отходы - 0,1 

Зеркальные 

перечень отходов - - 

 
  



 

 

50 

7 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

7.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

Источниками вредного физического воздействия на атмосферный воздух и 

здоровье человека являются: шум, вибрация, ионизирующее и неионизирующее 

излучения, электромагнитное излучение, изменяющие температурные, 

энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства 

атмосферного воздуха. 

Шумовое воздействие 

Основными источниками шума при функционировании участка работ является 

оборудование, являющееся типовым, имеющим шумовые характеристики на 

уровне нормативных значений, при которых обеспечиваются нормативные 

значения шума на прилегающей территории участка работ. 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума - это уровень фактора, который 

при ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего 

стажа, не должен вызывать заболеваний в процессе работы или в отдельные сроки 

жизни настоящего и последующих поколений. Допустимые уровни шума - это 

уровень, который вызывает у человека значительного беспокойства и 

существенных изменений показателей функционального состояния системы и 

анализаторов, чувствительных к шуму. 

Общие требования безопасности» уровни шумов на рабочих местах не 

должны превышать допустимых значений, а именно: 

- постоянные рабочие места в производственных помещениях на расстоянии 

1 м от работающего оборудования - <80 дБ(А); 

- помещения управления (в зависимости от сложности выполняемой работы) 

- <60-65 дБ(А). 

Для снижения уровня шума от основного и вспомогательного оборудования, а 

также других установок, агрегатов и механизмов, предусматриваются следующие 

основные мероприятия: 

- применяемые установки, изготовленные в заводских условиях, как правило, 

имеют уровни шумов не превышающие допустимых значений, указанных в 

нормативных документах; 

- при необходимости, оборудование дополнительно размещается в 

специальных ограждениях (кожухах, обшивках), защищающих его как от 

воздействия внешних факторов, так и снижающих уровни шумов; 

- на рабочих местах, при необходимости, обслуживающий персонал должен 

применять индивидуальные средства защиты органов слуха от шума - вкладыши 

«Беруши», противошумные наушники и т.д. 

Уровни шумов, возбуждаемые вспомогательным оборудованием - 

компрессорами, дизельными генераторами и т.д., указывается в их технической 

документации и, как правило, не превышают нормативных значений. 

Так же, шумовое воздействие снижается за счет проектных мероприятий 

(конструкция зданий, устройство звукоизолирующих перегородок и т.д.), в 

результате чего шум не выходит за пределы производственных помещений. 



 

 

51 

При реализации намечаемой деятельности уровень звукового давления в 

октановых полосах на прилегающей территории работ будет значительно ниже 

допустимых для территорий. Следовательно, какие-либо дополнительные 

мероприятия по защите окружающей среды от воздействия шума при реализации 

намечаемой деятельности не требуются. 

Вибрационное воздействие 

Основными источниками вибрационного воздействия при проведении 

добычных работ является оборудование. 

Особенность действия вибрации заключается в том, что эти механические 

упругие колебания распространяются по грунту и оказывают свое воздействие, 

вызывая затем звуковые колебания в виде структурного шума. 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) вибрации - это уровень фактора, 

который при ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего 

рабочего стажа, не должен вызывать заболеваний или отклонений в состоянии 

здоровья, обнаруживаемых современными методами исследований в процессе 

работы или в отдельные сроки жизни настоящего и последующих поколений. 

Зона действия вибрации определяется величиной их затухания в упругой 

среде и в среднем эта величина составляет примерно 1 дБ/м. При уровне 

параметром вибрации 70 дБ, например создаваемых рельсовым транспортом, 

примерно на расстоянии 70 м от источника эта вибрация практически исчезает. 

Добычные работы не будут оказывать воздействия на фоновый уровень 

вибрации на территории жилой застройки. Вибрационное воздействие намечаемой 

деятельности оценивается как допустимое. 

Электромагнитное воздействие 

Уровень ЭМП не превышает допустимого для производственных и жилых 

территорий в соответствии с Приказом Министра здравоохранения РК «Об 

утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

радиотехническим объектам» от 28 февраля 2022 года №ҚР ДСМ-19, 

Зарегистрированным в Министерстве юстиции РК 28 февраля 2022 года №26974 и 

Приказа Министра национальной экономики Республики Казахстан «Об 

утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям работы с источниками физических факторов, оказывающих воздействие 

на человека» от 06 августа 2021 года № ҚР ДСМ-79. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 06 августа 2021 года № 23897.  

На территории проектируемого объекта значительные источники 

электромагнитного поля отсутствуют. Функционирование основного оборудования 

не оказывает значительного электромагнитного воздействия на состояние 

фоновых значений на прилегающей территории участка. Таким образом, общее 

электромагнитное воздействие проектируемого объекта оценивается как 

допустимое. 

 

 

 



 

 

52 

7.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 

загрязнения 

В районе размещения объекта природных и техногенных источников 

радиационного загрязнения нет. Согласно технологии оказываемых работ на 

территории проектируемого объекта источники радиационного воздействия 

отсутствуют. 

Все материалы, применяемые для работ, имеют сертификаты качества, что 

исключает использование радиоактивных материалов. 

Тепловые поля - совокупные тепловыделения энергетических, промышленных 

установок и транспортных средств, увеличивающие температуру воздуха и 

влияющие на микроклимат технополюсов. Однако влияние тепловых полей на 

здоровье населения пока недостаточно изучено. 

Таким образом, анализ вышеперечисленных данных показал, что общее 

воздействие на окружающую среду физических факторов, возникающих в процессе 

работ, оценивается как допустимое. 

 



 

 

53 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 

Задачей плана ликвидации(рекультивации) является восстановление 

естественной экосистемы до максимального сходства с экосистемой, 

существовавшей до проведения операций по недропользованию.  

Основной целью настоящего проекта является восстановление земельных 

участка нанесенного ущербом при выполнении горно-добычных работ. Ликвидация 

(рекультивация) это комплекс мер по экологическому и экономическому 

восстановлению земель, плодородие которых в результате человеческой 

деятельности существенно снизилось. Целью проведения рекультивации является 

улучшение условий окружающей среды, восстановление продуктивности 

нарушенных земель. 

Ликвидационные (рекультивационные) работы будут выполняться с 

применением современных средств механизации.   

Технический этап ликвидации участка карьера предусматривает 

выполаживание и планировка откосов карьера, нанесение вскрыши (ПРС) и 

планировка бульдозером.  

После технического этапа рекультивации проводится биологический этап 

рекультивации. Биологический этап рекультивации проводится с целью создания, 

на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности, 

корнеобитаемого слоя, предотвращающего эрозию почв, снос мелкозема с 

восстановленной поверхности. 

В качестве мелиоративных культур предусматриваются многолетние травы, 

образующие мощную надземную массу. 

Республиканской опытной станцией для района расположения карьеров 

рекомендуется посев житняка гребенчатого.  

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и химические 

активные вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при их 

транспортировании, могли бы при попадании на почву оказать вредное 

воздействие на поверхностные и подземные воды. 

На участке работ в основном будут образовываться твердо-бытовые отходы 

(ТБО) и промасленная ветошь от техники. 

Опасные производственные отходы такие как: Отработанные масла, 

автошины, аккумуляторы на территории участка образоваться не будут, так как 

ремонтные работы автотехники будут производиться на производственной базе 

подрядных организаций. 

Вредные ядовитые производственные стоки, которые могли бы быть 

выпущены на почву, и таким образом стать источником загрязнения подземных вод, 

отсутствуют. 

Сбор и хранение до вывоза твердых бытовых отходов предусмотрено 

производить в специальных контейнерах, устанавливаемых на площадке с 

твердым покрытием. Отходы промасленной ветоши собираются в металлические 

контейнера отдельно, и по мере накопления передаются сторонним организациям 

для дальнейшей их утилизации. 

Мероприятия, способствующие сохранению земельных ресурсов: 

- рациональное размещение подъездных дорог, стоянок автотехники; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0


 

 

54 

- сведение к минимуму ущерба природе и проведение ликвидационных работ в 

соответствии с проектом. 

При соблюдении технологии ликвидации в соответствии с проектом, воздействие 

на недра и почвенный покров оценивается как незначительное. Рациональное размещение 

подъездных дорог, стоянок автотехники. Проведение ликвидационных работ позволят 

снизить до минимума воздействие на земельные ресурсы. 

 

Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в 

соответствии с видом собственности:  

Согласно письма-ответа РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный 

департамент министерства промышленности и строительства Республики 

Казахстан» «ЮЖКАЗНЕДРА» за №3737 от 08.08.2025г минеральные запасы 

песчано-гравийной смеси на месторождении «Каргалы-8» Блок-2 составляют: 

1808,9тыс.м3. 

На данный участок месторождения будет получено Лицензия на добычные 

работы. Лицензия выдается со сроком на 10 лет. После получения лицензии на 

добычные работы, недропользователем будет оформлен госакт на земельный 

участок. Земля будет использоваться для добычи строительного камня. Площадь 

участка добычи составит 19,3 га.  

Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта: 

Месторождение «Каргалы 8» Блок-2 в геологическом строении  принимают 

участие аллювиально-пролювиальные песчано-валунно-гравийные отложения 

верхнечетвертичного возраста, слагающие полезную толщу и перекрытые на 

отдельных участках современными суглинистыми породами незначительной 

мощности. Вскрышные породы представлены почвенно-растительным слоем, 

суглинками с примесью песка, гравия и валунов. Эти отложения представляют 

собой внешнюю рыхлую вскрышу (почвенно-растительный слой (ПРС)). 

Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

(механические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв 

и грунтов в зоне влияния объекта в результате изменения геохимических 

процессов, созданием новых форм рельефа обусловленное 

перепланировкой поверхности территории, активизацией природных 

процессов, загрязнением отходами производства и потребления:  

По сравнению с атмосферой или поверхностными водами, почва самая 

малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой происходит 

относительно медленно. 

Загрязнение почв происходит через загрязнение атмосферы газообразными и 

твердыми веществами, содержащих микроэлементы химических веществ. 

Важное влияние на доступность металлов растениями оказывает почвенная 

кислотность. Ее повышение усиливает подвижность форм тяжелых металлов и их 

транслокации в растения. Высокое содержание карбонатов, сульфидов и 

гидрооксидов, глинистых минералов повышает сорбционную способность почв. 

Токсичное действие тяжелых металлов стимулируется присутствием в атмосфере 



 

 

55 

оксидов серы и азота, понижающих рН выпадающих осадков, приводя тем самым 

тяжелые элементы в подвижные формы. 

Основными факторами негативного потенциального воздействия на земли, 

являются: 

- механические нарушения почвенного и растительного покрова; 

- стимулирование развития водной и ветровой эрозии; 

- возможное загрязнение почв и растительности остатками ГСМ и отходами. 

Оценка таких нарушений может производиться с позиции оценки 

транспортного типа воздействий, который выражается не только в создании 

многочисленных дорожных путей, но и в загрязнении экосистем токсикантами, 

поступающими с выхлопными газами, а также при возможных проливах ГСМ. 

Загрязнение продуктами сгорания будет происходить на ограниченном 

пространстве в местах непосредственного проведения работ, но, учитывая 

хорошее рассевание загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и 

продолжительность проведения работ, интенсивность воздействия этого фактора 

будет малозначимой. 

При производстве добычных работ предусматривается нарушения на 

земельный баланс проектируемого участка. 

Ожидаемое воздействие на почвенный покров может выражаться в его 

загрязнении отходами производства и потребления. Однако такие мероприятия, 

как: раздельное хранение отходов в контейнерах на предназначенных площадках, 

своевременный вывоз в отведенные места, позволят свести к минимуму 

воздействие на земельные ресурсы и почву. 

Задачей плана ликвидации(рекультивации) является восстановление 

естественной экосистемы до максимального сходства с экосистемой, 

существовавшей до проведения операций по недропользованию.  

Основной целью настоящего проекта является восстановление земельных 

участка нанесенного ущербом при выполнении горно-добычных работ. Ликвидация 

(рекультивация) это комплекс мер по экологическому и экономическому 

восстановлению земель, плодородие которых в результате человеческой 

деятельности существенно снизилось. Целью проведения рекультивации является 

улучшение условий окружающей среды, восстановление продуктивности 

нарушенных земель. 

Ликвидационные (рекультивационные) работы будут выполняться с 

применением современных средств механизации.   

После технического этапа рекультивации проводится биологический этап 

рекультивации. Биологический этап рекультивации проводится с целью создания, 

на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности, 

корнеобитаемого слоя, предотвращающего эрозию почв, снос мелкозема с 

восстановленной поверхности. 

В качестве мелиоративных культур предусматриваются многолетние травы, 

образующие мощную надземную массу. 

Республиканской опытной станцией для района расположения карьеров 

рекомендуется посев житняка гребенчатого.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0


 

 

56 

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и химически 

активные вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при их 

транспортировании, могли бы при попадании на почву оказать вредное 

воздействие на поверхностные и подземные воды. 

Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 

вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не 

затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению 

нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 

пригодное для первоначального или иного использования (техническая и 

биологическая рекультивация): 

До проведения ликвидационных работ на рассматриваемом участке, при 

проведении добычных работ предусматривается отдельное снятие почвенно-

растительного слоя земли. Снятый почвенно-растительный слой земли в будущем 

будет использоваться для рекультивации территории участка нарушенных земель.  

ПРС должен быть снят до начала производства земляных работ и уложен с 

таким расчетом, чтобы не мешать дальнейшему процессу добычных работ. 

Рекультивация земель, восстановление плодородия, других полезных свойств 

земли, сохранение и использование плодородного слоя почвы при проведении 

работ является одним из наиболее важных природоохранных мероприятий. 

Рекультивации подлежат места котлованов, траншей и проезда техники.  

Для уменьшения нарушений поверхности почвенного покрова принимаются 

меры смягчения: используются транспортные средства при проведении работ на 

широкопрофильной пневматике, движение транспортных средств ограничивается 

пределами отведенных территорий, перемещение по полосе отвода сводится к 

минимуму. 

Мероприятия по охране земельных ресурсов и почв 

Необходимо предусмотреть мероприятия по восстановлению естественных 

природных комплексов, исключающих или сводящих к минимуму воздействия на 

земельные ресурсы и почвы за счет оптимальной организации добычных работ и 

применения природо-сберегающих технологий, проведению рекультивации. 

Для восстановления земель, нарушенных при добычных работ, проектом 

предусмотрены следующие мероприятия:  

- рекультивация нарушенных земель; 

- Перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными 

дорогами; 

- уборка территории от отходов и передача их специализированным предприятиям.  

Для устранения негативных воздействий на землю и почвы должны 

выполняться:  

- контроль технического состояния автотехники;  

- исключение разливов горюче-смазочных материалов;  

- установка на площадке герметичных контейнеров для сбора отходов.  

При проведении ликвидационных (рекультивационных) работ на 

рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и химически активные 

вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при их 



 

 

57 

транспортировании, могли бы при попадании на почву оказать вредное 

воздействие на поверхностные и подземные воды. 

На участке работ в основном будут образовываться твердо-бытовые отходы 

(ТБО) и промасленная ветошь от техники. 

Опасные производственные отходы такие как: Отработанные масла, фильтра, 

автошины, аккумуляторы на территории участка образоваться не будут, так как 

ремонтные работы автотехники будут производиться на производственной базе 

подрядных организаций за пределами участка работ. 

Вредные ядовитые производственные стоки, которые могли бы быть 

выпущены на почву, и таким образом стать источником загрязнения подземных вод, 

отсутствуют. 

Сбор и хранение до вывоза твердых бытовых отходов предусмотрено 

производить в специальных контейнерах, устанавливаемых на площадке с 

твердым покрытием. Отходы промасленной ветоши собираются в металлические 

контейнера отдельно, и по мере накопления передаются сторонним организациям 

для дальнейшей их утилизации. 

С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 

характеристик почвенного покрова необходимо:  

• вести строгий контроль за правильностью использования 

производственных площадей по назначению;  

• правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к минимуму 

количество подходов автотранспорта по бездорожью, а именно свести воздействие 

на почвенный покров к минимуму;  

• не допускать утечек ГСМ на местах стоянки, ремонта и заправки 

автотракторной техники.  

• не допускать к работе механизмы с утечками масла, бензина и т.д.  

• производить регулярное техническое обслуживание техники.  

• полив автодорог водой в теплое время года – два раза в смену.  

• проведение разъяснительной работы среди рабочих и служащих по ООС.  

• не оставлять без надобности работающие двигатели автотракторной 

техники.  

• регулярный вывоз отходов с территории предприятия; 

• согласно статьи 140 Земельного Кодекса РК после окончания проведения 

добычных работ недропользователю провести рекультивацию нарушенных 

земель, нарушенных добычными работами.  

На основании исследований и характеристик данной территории, и 

планируемых мер по защите почв и недр можно сделать вывод о том, что при 

соблюдении надлежащей технологии выполнения работ, воздействие на почвы и 

недра будет незначительным, будет носит локальный характер. Ликвидация 

(рекультивация) окажет положительное влияние на земельные ресурсы и почвы, и 

в целом на окружающую среду района работ. 

Предотвращение техногенного опустынивания земель будет заключаться в 

проведение рекультиваций участка объекта недропользования после завершения 

добычных работ, что соответствует требованиям ст.238 Экологического кодекса РК. 



 

 

58 

При проведении работ недропользователь будет соблюдать общие 

положения об охране земель, экологические требования по оптимальному 

землепользованию, экологические требования при использовании земель, 

требования по сбору, накоплению и управлению отходами, предусмотренные ст. 

228, 233, 237, 238, 319, 320, 321, 327, 329, 336, 345, 358 и 397 Экологического 

кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.  Будут 

соблюдаться нормы Кодекса РК от 27 декабря 2017 г. №125- VI «О недрах и 

недропользовании». 

Выводы 

При соблюдении технологии ликвидации в соответствии с проектом, воздействие 

на недра и почвенный покров оценивается как незначительное. Рациональное размещение 

подъездных дорог, стоянок автотехники. Проведение ликвидационных работ позволят 

снизить до минимума воздействие на земельные ресурсы. 

Организация экологического мониторинга почв: 

Производственный мониторинг является элементом производственного 

экологического контроля, а также программы повышения экологической 

эффективности. 

В рамках осуществления производственного мониторинга выполняются 

операционный мониторинг, мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 

воздействия. 

Целями экологического мониторинга являются: 

• выявление масштабов изменения качества компонентов ОС в районе 

источника загрязнения; 

• определение размеров области загрязнения, интенсивности загрязнения, 

скорости миграции загрязняющих веществ. 

Мониторинг почв осуществляется с целью сбора достоверной информации о 

воздействии деятельности объекта на почву, изменения в ней как во время 

штатной, так и в результате нештатной (аварийной) ситуаций. 

Основным направлением производственного мониторинга загрязнения почв 

предусматривается выполнение натурных наблюдений за состоянием почв. 

Основные задачи обследования заключаются в следующем: 

• всесторонний анализ состояния почв и его тенденция на будущее; 

• оценка отрицательного воздействия антропогенных факторов на фоне 

естественных природных процессов; 

• выявление основных источников и факторов, оказывающих воздействие на 

почву района обследования; 

• выявление приоритетных загрязняющих веществ, а также составляющих 

окружающей природной среды, наиболее подверженных отрицательному 

воздействию; 

• исследования причин загрязнения ОС. 

Первичной организационной и функциональной единицей мониторинга почв 

является стационарная экологическая площадка (СЭП), на которой ведутся 

многолетние периодические наблюдения за динамикой контролируемых 

параметров почв. Эти наблюдения обеспечивают выявление изменений 

направленности протекающих процессов и свойств, определяющих экологическое 

состояние почв, выявление тенденций динамики, структуры и состава почвенно-



 

 

59 

растительных экосистем под влиянием действия природных и антропогенных 

факторов. 

Места заложения СЭП выбирают в типичном месте ландшафта с учетом 

пространственного распространения основных почвенных разностей, направления 

их производственного использования и характера техногенных нарушений, с таким 

расчетом, чтобы полученная информация характеризовала процессы, 

происходящие в почвах на территории, и прилегающих участках. 

Учитывая особенности реализации намечаемой детальности, связанной с 

проведением добычных работ, проведение экологического мониторинга почв на 

проектируемом объекте не предполагается. 

  



 

 

60 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

9.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 

Растительный мир района определяется высотными зонами. В нижнем поясе 

до высоты 600 м расположена растительность пустынного типа: полынь, солянки, 

изень. Выше выражен степной пояс: ковыль, тимофеевка, шиповник, жимолость по 

долинам рек – яблонево-осиновые леса с примесью черемухи, боярышника. До 

высоты 2200 м поднимается лесо – луговой пояс. Леса состоят из тяньшанской ели, 

сибирской пихты. Затем идет альпиский пояс: кабрезия, алтайская фиалка, 

камнеломка, альпиский мак. 

Так как территория участка земель на момент ликвидационных 

(рекультивационных) работ с поверхности будет нарушена добычными работами 

растительность на рассматриваемом участке ликвидации  отсутствует.  

После проведения ликвидационных (рекультивационных) мероприятий, 

рекультивируемая поверхность должна в течении мелиоративного периода зарасти 

местной жароустойчивой растительностью.  

В районе расположения участка работ редких и исчезающих видов растений и 

деревьев нет. Естественные пищевые и лекарственные растения на занимаемой 

территории участков отсутствуют. 

Территория участка находится вне территории государственного лесного 

фонда и особо охраняемых природных территорий. Лесные насаждения и деревья 

на территории участка отсутствуют. 

Основной целью плана ликвидации (рекультивации) является восстановление 

земельных участков нанесенных ущербом при выполнении горно-добычных работ. 

Рекультивация это комплекс мер по экологическому и экономическому 

восстановлению земель, плодородие которых в результате человеческой 

деятельности существенно снизилось. Целью проведения рекультивации является 

улучшение условий окружающей среды, восстановление продуктивности 

нарушенных земель. 

Естественные пищевые и лекарственные растения на участке работ 

отсутствуют. Согласно кадастра учетной документации, сельскохозяйственные 

угодья в рассматриваемом районе отсутствуют. Лесные насаждения и деревья на 

территории участка отсутствуют. 

Воздействие на растительность обычно выражается двумя факторами: через 

нарушение растительного покрова и посредством выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, которые, оседая, накапливаются в почве и растениях. В целом оценка 

воздействия объекта проектирования на растительный покров характеризуется как 

допустимая. Проектируемый объект, при соблюдении всех правил эксплуатации, 

отрицательного влияния на растительную среду не окажет. Снос зеленых 

насаждений проектом не предусматривается.  

При осуществлении намечаемой деятельности такие виды воздействия, как 

лесопользование, использование нелесной растительности не предполагаются. 

Снос зеленых насаждений на участках проведения работ не предусматривается. 

Необходимость в растительности в период функционирования объекта 

отсутствует. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0


 

 

61 

Для уменьшения воздействия на растительный покров, связанного с 

возможностью химического загрязнения почвенного покрова и повреждения 

растительности, предусматривается: 

- исключение проливов и утечек сброса сточных вод на рельеф; 

- раздельный сбор и складирование отходов в специальные контейнеры или 

ёмкости с последующим вывозом их на оборудованные полигоны или на 

переработку; 

- своевременное техническое обслуживание оборудований (приборов) на 

организованных станциях за пределами участка; 

- организация мест хранения материалов на территории, недопущение 

захламления зоны проведения работ отходами, загрязнения горюче-смазочными 

материалами. 

Мероприятия по сохранению растительных сообществ включают:  

- обеспечение сохранности зеленых насаждений; 

- недопущение незаконных деяний, способных привести к повреждению или 

уничтожению зеленых насаждений; 

- недопущение загрязнения зеленых насаждений производственными 

отходами, сточными водами; 

- поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей. 

При проведении любых видов работ обязательно будут выполняться 

мероприятия по недопущению нарушений природоохранного законодательства. 

Значимость физического и химического воздействия на почвенно-

растительный покров прилегающих территорий ожидается низкой.  

В целом осуществление проектного замысла, при соблюдении всех правил 

ведения добычных работ, оценка воздействия проектируемого объекта на 

растительность характеризуется как допустимая.  

 

9.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние  

Воздействие на растительный покров выражается двумя факторами:  

- через нарушение растительного покрова и посредством выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, которые, оседая, накапливаются в почве и 

растениях.  

Первым фактором, является нарушение растительного покрова.  

Вторым фактором влияния на растительный покров, является выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. По результатам расчетов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух видно, что выбросы практически не влияют на 

растительный мир. 

Потенциальными источниками воздействия на растительность при 

проведении планируемых работ являются: автотранспортная техника и химическое 

загрязнение почвенно-растительного покрова. 

Оценивая в целом воздействие на растительный покров прилегающей 

территории, можно сделать вывод, что объект не оказывает существенного 

влияния на состояние растительного покрова территории, будет носить локальный 

характер воздействия. 



 

 

62 

9.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств 

на растительные сообщества территории 

Растительный покров территории формируется в экстремальных природных 

условиях (аридность климата, засоление, недостаточная водообеспеченность). К 

настоящему времени он частично трансформирован под влиянием различных 

видов хозяйственной деятельности. 

Для предотвращения нежелательных последствий при проведении 

планируемых работ, проектом предусмотрено выполнение следующего комплекса 

мероприятий по охране растительности: 

• Осуществить профилактические мероприятия, способствующие 

прекращению роста площадей, подвергаемых воздействию при проведении работ; 

• Во избежание возгорания кустарников и травы необходимо соблюдать 

правила по технике безопасности; 

• Запретить ломку кустарниковой флоры для хозяйственных нужд; 

• В результате механических нарушений активизировались процессы 

дефляции почв района, разрушение почвенных горизонтов, их распыление и 

уплотнение. 

Основными факторами химического воздействия являются выбросы от 

стационарных источников и от транспортных средств (выхлопные газы, утечки 

топлива). 

При проведении работ необходимо строгое соблюдение технологии работ. 

Учитывая все факторы при реализации работ, можно сказать, что 

значительного воздействия на растительный покров, участка не будет. 

 

9.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 

Обоснование объемов использования растительных ресурсов в настоящем 

РООС не представлено. Ввиду того что реализация намечаемой деятельности не 

предполагает изъятие или использование растительных ресурсов. 

 

9.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 

На рассматриваемой территории участка редкие виды растении занесенные 

в Красную книгу отсутствуют. 

На территории проектируемого объекта нет культурных памятников, 

заповедных зон, заказников и других особо охраняемых природных объектов. 

На рассматриваемой территории краснокнижные растения отсутствуют. 

Снос зеленых насаждении не предусматривается. 

 

9.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, 

состояние, продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, 

хозяйственное и функциональное значение, загрязненность, пораженность 

вредителями), в зоне действия объекта и последствия этих изменений для 

жизни и здоровья населения 

Основной целью плана ликвидации (рекультивации) является восстановление 

земельных участков нанесенных ущербом при выполнении горно-добычных работ. 



 

 

63 

Рекультивация это комплекс мер по экологическому и экономическому 

восстановлению земель, плодородие которых в результате человеческой 

деятельности существенно снизилось. Целью проведения рекультивации является 

улучшение условий окружающей среды, восстановление продуктивности почвенно-

ратительного покрова. 

После технического этапа рекультивации проводится биологический этап 

рекультивации. Биологический этап рекультивации проводится с целью создания, 

на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности, 

корнеобитаемого слоя, предотвращающего эрозию почв, снос мелкозема с 

восстановленной поверхности. 

На основании исследований и характеристик данной территории, и 

планируемых мер по защите почвенно-растительного покрова и недр можно 

сделать вывод о том, что при соблюдении надлежащей технологии выполнения 

работ, воздействие на растительность будет незначительным, будет носит 

локальный характер. Ликвидация (рекультивация) окажет положительное влияние 

на почвенно-растительный покров, и в целом на окружающую среду района работ. 

 

9.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению 

их состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 

сохранению и улучшению среды их обитания 

Охрана почв при осуществлении работ на рассматриваемом участке может 

существенно ограничить негативные экологические последствия. 

Комплекс проектных технических решений по защите растительных ресурсов 

от загрязнения и истощения и минимизации последствий при проведении 

проектируемых работ включает в себя: 

• Перед началом проведения работ, обустройство площадок, упорядочение 

и обустройство основных дорог к ним, необходимо производить с учетом 

ландшафтных особенностей территории и ее устойчивости к техногенным 

воздействиям. 

• Недопустимо движение автотранспорта и выполнение работ, связанных со 

старательством за пределами проектируемой территории площадки. 

• Перед началом выполнения добычных работ, необходимо снять верхний 

плодородный растительный слой, складировать его и в дальнейшем использовать 

при рекультивации и озеленении нарушенной территории. 

• Повсеместно на рабочих местах соблюдать правила пожарной 

безопасности и технику безопасности. Необходимо так же провести инструктаж 

персонала о бережном отношении к природе, указать места, где работы должны 

быть проведены с особой тщательностью и осторожностью. 

• После завершения работ осуществить очистку загрязненных участков, 

вывести отходы, бытовой мусор, уничтожить антропогенный рельеф (ямы, 

рытвины) и осуществить планировку территории. 

• В местах загрязнения почв ГСМ провести рекультивацию и, по возможности, 

произвести озеленение территории. 

По окончании планируемых работ должны быть проведены техническая 

рекультивация отведенных земель. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0


 

 

64 

Для эффективной охраны почв и растительности от загрязнения и нарушения 

необходимо разработать план-график конкретных мероприятий, который наряду с 

имеющимися проектными решениями, направленными на охрану почв, будет 

включать следующие мероприятия: 

• своевременный контроль состояния существующих временных (полевых) 

дорог для транспортировки временных сооружений, оборудования, материалов, 

людей; 

• организация передвижения исключительно по санкционированным 

маршрутам с сокращением до минимума движения по бездорожью; 

• принятие мер по ограничению распространения загрязнений в случаях 

разлива нефтепродуктов, сточных вод и различных химических веществ; 

• принятие мер по оперативной очистке территории, загрязненной 

нефтепродуктами и другими загрязнителями; 

• проведение просветительской работы по охране почв; 

• неукоснительное выполнение мер по охране земель от загрязнения, 

разрушения и истощения. 

Для предотвращения нежелательных последствий при проведении 

планируемых работ и сокращения площадей с уничтоженной и 

трансформированной растительностью необходимо выполнение комплекса 

мероприятий по охране растительности: 

• свести к минимуму количество вновь прокладываемых грунтовых дорог; 

• не допускать расширения дорожного полотна; 

• осуществить профилактические мероприятия, способствующие 

прекращению роста площадей, подвергаемых воздействию при проведении работ; 

• во избежание возгорания кустарников и травы необходимо соблюдать 

правила по технике безопасности. 

 

9.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие 

Биологическое разнообразие означает вариабельность живых организмов из 

всех источников, в том числе наземных, морских и иных водных экосистем и 

экологических комплексов, частью которых они являются, и включает в себя 

разнообразие в рамках вида, между видами и разнообразие экосистем. 

Под экологической системой (экосистемой) понимается являющийся 

объективно существующей частью природной среды динамичный комплекс 

сообществ растений, животных и иных организмов, не живой среды их обитания, 

взаимодействующих как единое функциональное целое и связанных между собой 

обменом веществом и энергией, который имеет пространственно-территориальные 

границы. 

Под средой обитания понимается тип местности или место естественного 

обитания того или иного организма или популяции. 

Под природным ландшафтом понимается территория, которая не 

подверглась изменению в результате деятельности человека и характеризуется 

сочетанием определенных типов рельефа местности, почв, растительности, 

сформированных в единых климатических условиях. 



 

 

65 

Под биологическими ресурсами понимаются генетические ресурсы, 

организмы или их части, популяции или любые другие биотические компоненты 

экологических систем, имеющие фактическую или потенциальную полезность либо 

ценность для человечества. 

Запрещается деятельность, вызывающая угрозу уничтожения генетического 

фонда живых организмов, потерю биоразнообразия и нарушение устойчивого 

функционирования экологических систем. 

В целях сохранения биоразнообразия применяется следующая иерархия 
мер в порядке убывания их предпочтительности: 

1) первоочередными являются меры по предотвращению негативного 
воздействия; 

2) когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно 
предотвратить, должны быть приняты меры по его минимизации; 

3) когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно 
предотвратить или свести к минимуму, должны быть приняты меры по смягчению 
его последствий; 

4) в той части, в которой негативные воздействия на биоразнообразие не 
были предупреждены, сведены к минимуму или смягчены, должны быть приняты 
меры по компенсации потери биоразнообразия. 

Под мерами по предотвращению негативного воздействия на 
биоразнообразие понимаются меры, направленные на то, чтобы с самого раннего 
этапа планирования деятельности и в течение всего периода ее осуществления 
избегать любые воздействия на биоразнообразие. 

Под мерами по минимизации негативного воздействия на биоразнообразие 
понимаются меры по сокращению продолжительности, интенсивности и (или) 
уровня воздействий (прямых и косвенных), которые не были предотвращены. 

Под мерами по смягчению последствий негативного воздействия на 
биоразнообразие понимаются меры, направленные на создание благоприятных 
условий для сохранения и восстановления биоразнообразия. 

К числу мероприятий по снижению воздействия на растительный 
мир следует отнести: 

- Сохранение биологического и ландшафтного разнообразия на участке 
работ; 

- Мероприятия по предупреждению пожаров, которые могут повлечь на 
растительных сообществ; 

- Мероприятия по предупреждению химического загрязнения воздуха, 
которые могут повлечь на растительных сообществ; 

- Запрещается выжиг степной растительности; 
- Запрещается загрязнение земель отходами производства и потребления; 
- Запрещается уничтожение растительного покрова; 
- Запрещение возникновения стихийных (непроектных) мест хранения 

отходов.  



 

 

66 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

10.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 

Животный мир района смешанный, определяется высотными зонами. В 

нижнем поясе гор – зайцы, суслики, хомяки, барсуки и др. В лесо-луговом поясе – 

бурые медведи. В высокогорье – горные козлы, архары, серые суслики. 

Из птиц в лесах имеются сибирский трехлетний дятел, кедровка, березовая 

сова, тяньшанский королек. В высокогорье – темнобрюхий улан, центрально-

азиатская галка, кеклики, фазаны. 

Воздействия на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду 

обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в 

процессе проведения старательных работ будут незначительными.  

Нарушения целостности естественных сообществ, сокращение их видового 

многообразия животных в зоне воздействия проектируемого объекта будут 

исключены при соблюдении природоохранных мероприятий установленных 

проектом.  

Животный мир проектируемого участка представлен преимущественно 

мелкими грызунами, пресмыкающимися, пернатыми и насекомыми. Особенностью 

участка является обилие домашних животных, а также хорошо приспособленных 

для жизни и размножения синатропных видов животных. 

В зоне влияния возможно обитание следующих представителей животного 

мира: 

• класс пресмыкающихся: прыткая ящерица, круглоголовка, уж 

обыкновенный, гадюка, разноцветные ящурки, щитомордник; 

• класс млекопитающих из отряда грызунов: полевая мышь, полевка-

экономка, мышь обыкновенная, суслик, тушканчик, еж ушастый; 

• класс земноводные: жаба, остромордая лягушка и др.; 

• класс насекомых: фаланга, комар, муха обыкновенная, златоглазка, 

стрекоза; 

• класс птиц: испанский воробей, жаворонок, галка, ворона серая, скворец, 

трясогузка, сизоворонка, золотистая щурка. 

В целом, оценка воздействия проектируемого объекта в период проведения 

работ на животный мир характеризуется как допустимая. На проектируемом 

участке не произойдет обеднение видового состава и существенного сокращения 

основных групп животных. 

 

10.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 
животных  

На рассматриваемом участке работ редких исчезающих видов животных, 

занесенных в Красную книгу не отмечено. 

При проведении работ должны соблюдаться требования статьи 233 

Экологического кодекса РК «Статья 233. Экологические требования при 

использовании земель особо охраняемых природных территорий и земель 

оздоровительного назначения». 

Согласно пункта 8 статьи 257 Экологического кодекса РК и ст. 17 Закона 

Республики Казахстан от 9 июля 2004 года № 593 «Об охране, воспроизводстве 



 

 

67 

и использовании животного мира», и должны предусматриваться и 

осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий 

размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации 

животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков, 

представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 

Для обеспечения неприкосновенности выделяемых участков, 

представляющих особую ценность в качестве среды обитания этих животных и 

снижения негативного влияния на животный мир в целом, необходимо выполнение 

следующих мероприятий: 

- складирование и вывоз отходов производства и потребления в 

соответствии с принятыми в проекте решениями, что позволит избежать 

образования неорганизованных свалок, которые могут стать причинами ранений 

или болезней животных, а также возникновения пожаров; 

- перемещение оборудования только в пределах специально обустроенных 

внутриплощадочных и межплощадочных дорог под землей, в целях 

предотвращения столкновений с животными и разрушений их жилья; 

- установка информационных табличек в местах ареалов обитания 

животных, которые имеют охотничье-промысловое значение; 

- проведение инструктажа с персоналом о недопустимости охоты на 

животных и разорении жилья животных и птиц;  

- исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей 

к хозяйственному объекту, строго соблюдая правила противопожарной 

безопасности. 

В процессе работ необходимо: 

- не допускать нерегламентированную добычу животных, предупреждать 

случаи любого браконьерства со стороны рабочих; 

- проводить профилактические инструктажи персонала и соблюдать строгую 

регламентацию посещения прилегающих территорий; 

- строго регламентировать содержание собак на хозяйственных объектах, 

свободное содержание их крайне нежелательно ввиду возможной гибели 

представителей животного мира; 

- обязательное соблюдение работниками природоохранных требований и 

правил. 

При стабильной работе объектов намечаемой деятельности и неизменной 

или более совершенной технологии, прогнозировать сколько-нибудь значительных 

отклонений в степени воздействия его на животный мир, по-видимому, оснований 

нет. 

Будут предусмотрены средства для осуществления мероприятий по 

обеспечению соблюдения требований пп. 2, 5 п.2 ст.12 Закона РК “Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира”. 

В районе расположения участка добычи редких исчезающих видов животных, 

занесенных в Красную книгу нет. 

Путей сезонных миграций и мест отдыха, пернатых и млекопитающих во 

время миграций на территории расположения объекта работ не отмечено. 

 



 

 

68 

10.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 

численность фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, 

пути миграции и места концентрации животных 

Воздействие на животный мир обусловлено природными и антропогенными 

факторами. 

К природным факторам относятся, климатические условия, 

характеризующиеся колебаниями температуры воздуха, интенсивные процессы 

дефляции и т.д. 

Влияние изменения природных условий сказывается на численность и 

видовое разнообразие животных. Одни животные вытесняются, и гибнуть, для 

других складываются благоприятные условия. 

Антропогенные факторы. Антропогенное воздействие осуществляется в 

ходе любой хозяйственной деятельности, связанной с природопользованием. В 

результате происходит изменение трофических связей, ведущее к перестройке 

структуры зооценоза. 

В результате антропогенной деятельности на природные процессы, 

происходят непрерывно протекающие в зооценозе экосистемы следующие 

изменения, главным образом связанные с условием среды обитания: 

• изменение кормовой базы и трофических связей в зооценозах; 

• изменение численности и видового состава; 

• изменение существующих мест обитания. 

На эти процессы оказывают влияние следующие виды воздействий: 

• изъятие определенных территорий; 

• земляные и прочие работы на объекте; 

• фактор беспокойства (присутствие людей, шум от работающей техники); 

• техногенные загрязнения. 

Прекращение воздействия в зависимости от его интенсивности, масштабности 

и обратимости реакция экосистемы может привести к восстановлению исходных 

условий или изменению структуры всего комплекса. 

Намечаемая деятельность не может существенно повлиять на численность 

видов, качество их среды обитания. 

Вместе с тем хозяйственная деятельность не внесет существенных изменений 

в жизнедеятельность большинства видов животных, представленных в районе 

участка работ, так как в природно-ландшафтном отношении он аналогичен 

прилегающим территориям, и вытеснение их с ограниченного участка может быть 

легко компенсировано на другом. 

 

10.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ  

Нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 

сокращение их видового многообразия в зоне воздействия будут незначительны и 

локального характера. 

 



 

 

69 

10.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 

биоразнообразия и мероприятия по их компенсации 

Биологическое разнообразие означает вариабельность живых организмов из 

всех источников, в том числе наземных, морских и иных водных экосистем и 

экологических комплексов, частью которых они являются, и включает в себя 

разнообразие в рамках вида, между видами и разнообразие экосистем. 

Под экологической системой (экосистемой) понимается являющийся 

объективно существующей частью природной среды динамичный комплекс 

сообществ растений, животных и иных организмов, неживой среды их обитания, 

взаимодействующих как единое функциональное целое и связанных между собой 

обменом веществом и энергией, который имеет пространственно-территориальные 

границы. 

Под средой обитания понимается тип местности или место естественного 

обитания того или иного организма или популяции. 

Под природным ландшафтом понимается территория, которая не подверглась 

изменению в результате деятельности человека и характеризуется сочетанием 

определенных типов рельефа местности, почв, растительности, сформированных 

в единых климатических условиях. 

Под биологическими ресурсами понимаются генетические ресурсы, 

организмы или их части, популяции или любые другие биотические компоненты 

экологических систем, имеющие фактическую или потенциальную полезность либо 

ценность для человечества. 

Запрещается деятельность, вызывающая угрозу уничтожения генетического 

фонда живых организмов, потерю биоразнообразия и нарушение устойчивого 

функционирования экологических систем. 

В целях сохранения биоразнообразия применяется следующая иерархия мер 

в порядке убывания их предпочтительности: 

1) первоочередными являются меры по предотвращению негативного 

воздействия; 

2) когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно 

предотвратить, должны быть приняты меры по его минимизации; 

3) когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно 

предотвратить или свести к минимуму, должны быть приняты меры по смягчению 

его последствий; 

4) в той части, в которой негативные воздействия на биоразнообразие не были 

предупреждены, сведены к минимуму или смягчены, должны быть приняты меры 

по компенсации потери биоразнообразия. 

Под мерами по предотвращению негативного воздействия на 

биоразнообразие понимаются меры, направленные на то, чтобы с самого раннего 

этапа планирования деятельности и в течение всего периода ее осуществления 

избегать любые воздействия на биоразнообразие. 

Под мерами по минимизации негативного воздействия на биоразнообразие 

понимаются меры по сокращению продолжительности, интенсивности и (или) 

уровня воздействий (прямых и косвенных), которые не были предотвращены. 



 

 

70 

Под мерами по смягчению последствий негативного воздействия на 

биоразнообразие понимаются меры, направленные на создание благоприятных 

условий для сохранения и восстановления биоразнообразия. 

Для снижения негативного воздействия на животных и на их местообитания 

при проведении работ, складировании производственно бытовых отходов 

необходимо учитывать наличие на территории самих животных, их гнезд, нор и 

избегать их уничтожения или разрушения. 

Особое внимание должно быть уделено охране такого ценного и исчезающего 

в настоящее время, ранее широко распространенного в республике реликтового 

животного, как сайга. 

Важно обеспечить контроль за случайной (не планируемой) деятельностью 
нового населения (нелегальная охота и т.п.). На весь период работ необходимо 
проведение постоянных мероприятий по восстановлению нарушенных участков 
местности и своевременному устранению неизбежных загрязнений и 
промышленно-бытовых отходов со всей площади, затронутой хозяйственной 
деятельностью. 

Мероприятия, обеспечивающие защиту почвы, флоры и фауны складываются 
из организационно - технологических; проектно - конструкторских; санитарно-
противоэпидемических. 

Организационно-технологические: 

- организация упорядоченного движения оборудования по территории, 

согласно разработанной и утвержденной оптимальной схеме движения; 

- тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением 

рельефа при производстве земляных работ; технической рекультивации. 

Санитарно-противоэпидемические - обеспечение противоэпидемической 

защиты персонала от особо опасных инфекций. 

В районе проведения запроектированных работ необходимо обеспечение 

следующих мероприятий по охране животного мира: 

- защита окружающей воздушной среды; 

- защиту поверхностных, подземных вод от техногенного воздействия; 

- ограждение всех возможных технологических площадок, исключающее 

случайное попадание на них животных; 

- ввести на территории старательных работ запрет на охоту животных; 

- строгое запрещение кормления диких животных персоналом, а также 

надлежащее хранение отходов, являющихся приманкой для диких животных. 

Основными требованиями по сохранению объектов флоры и фауны является: 

- сохранение фрагментов естественных экосистем, 

- предотвращение случайной гибели животных и растений, 

- создание условий производственной дисциплины исключающих нарушения 

законодательства по охране животного и растительного мира со стороны 

производственного персонала. 

В целях предупреждения нарушения почвенно-растительного покрова и для 

охраны животного мира в районе работ намечаются нижеследующие мероприятия: 

- ограничения техногенной деятельности вблизи участков с большим 

биологическим разнообразием; 



 

 

71 

- принятие административных мер в целях пресечения браконьерства на 

территории работ; 

- захоронение промышленных и хозяйственно-бытовых отходов производить 

только на специально оборудованных полигонах; 

- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 

- исключение проливов нефтепродуктов (ГСМ), своевременная их ликвидация. 

  



 

 

72 

11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

В непосредственной близости от территории, особо охраняемые участки и 

ценные природные комплексы (заповедников-заказников, памятников природы), 

водопадов, природных водоёмов ценных пород деревьев и другие "памятники" 

природы, представляющие историческую, эстетическую, научную и культурную 

ценность отсутствуют. 

  



 

 

73 

12 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

12.1 Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности 

Месторождение песчано-гравийной смеси «Каргалы 8» Блок-2 расположено в 

Жамбылском районе Алматинской области. 

Экономика района работ отличается сельскохозяйственной специализацией. 

Хорошо развито поливное земледелие, садоводство, виноградарство и 

скотоводство. Промышленные предприятия сосредоточены, главным образом, в 

городах Алматы и Конаев. 

Транспортные условия благоприятные, в 2 км к северу от месторождения 

проходит автомагистраль Алматы-Бишкек, в 2 км к югу – автодорога Алматы – 

Узынагаш. Эти две трассы соединяются асфальтированной дорогой, проходящей в 

1 км к востоку от месторождения. Ближайшая железнодорожная станция, 

Шамолган, расположена в 25 км к северо-востоку. Все населенные пункты в районе 

работ связаны между собой и с городом Алматы асфальтированными дорогами. 

Район находится в засушливой части Илийской впадины. 

Лесные массивы в районе работ отсутствуют, и лес для строительных целей 

завозится из районов Сибири и Урала. Местного топлива также нет, предприятия и 

население пользуются привозным углем и сжиженным газом. Из строительных 

материалов район имеет песок, гравий, суглинок, строительный камень. 

Предварительный прогноз социально-экономических последствий, связанных с 

будущим объектом – будет благоприятен для местных жителей. Проведение работ с 

соблюдением норм и правил техники безопасности, промышленной санитарии, 

противопожарной безопасности обеспечит безопасное проведение работ и не вызовет 

дополнительной, нежелательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру 

района. С точки зрения опасности техногенного загрязнения в районе анализ прямого 

и опосредованного воздействия от данного объекта позволяет говорить о том, что 

работы окажут положительное влияние на социально-экономическую среду для 

жителей местного населения. 

 

12.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 

ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

Воздействие производственных объектов, вызовет в основном, 

благоприятные последствия (изменения) в различных компонентах социально-

экономической среды, которые являются репициентами (субъектами) этого 

воздействия. Ниже рассматриваются возможные последствия реализации проекта 

по различным компонентам социально-экономической среды. 

Рынок труда и занятость экономически активного населения 

Работы, связанные с проведением работ, вызывают потребность в рабочей 

силе. 

Значительную часть рабочих мест могут занять специалисты из числа 

местного населения, по привлечению местного населения на ликвидационные 

(рекультивационные) работы. 

Планируется максимальное использование существующей транспортной 

системы и социально-бытовых объектов рассматриваемой области. 



 

 

74 

Таким образом, реализация проекта и связанное с ним увеличение трудовой 

занятости следует рассматривать как потенциально благоприятное воздействие. 

Финансово-бюджетная сфера 

Капиталовложения являются прямым источником пополнения поступлений в 

финансово-бюджетную сферу. 

Доходы и уровень жизни населения 

Получение потенциальной работы, положительно воздействует на доходы и 

уровень благосостояния населения. Кроме того, источником косвенного 

воздействия являются расширение сопутствующих и обслуживающих производств, 

что также способствует росту доходов населения. 

Таким образом, увеличение числа занятых в регионе повышает уровень жизни 

населения. Привлечение в эту сферу новых работников будет способствовать 

повышению доходов населения. 

 

12.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 

Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование отсутствует. 

 

12.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 

местного населения при реализации проектных решений объекта (при 

нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных 

ситуациях) 

Проведение работ окажет положительный эффект в первую очередь, на 

районном и областном уровне воздействий, а также в целом на государственном. 

В регионе может незначительно увеличиться первичная и вторичная 

занятость местного населения, что приведет к увеличению доходов населения и 

росту благосостояния. 

Экономическая деятельность оказывает прямое и косвенное благоприятное 

воздействие на финансовое положение области (увеличению поступлений 

денежных средств в местный бюджет, развитию системы пенсионного 

обеспечения, образования и здравоохранения). 

Таким образом, данная деятельность при незначительном воздействии на 

окружающую среду в области социальных отношений будет иметь, несомненно, 

огромное положительное значение. 

 

12.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 

его изменений в результате намечаемой деятельности 

Планируемые работы, связанные с проведение добычных работ, не приведут 

к значительному загрязнению окружающей среды, что не скажется негативно на 

здоровье населения. 

Все работники пройдут необходимую инструктаж по соблюдению правил 

личной гигиены, с учетом региональных особенностей, поэтому повышение 

эпидемиологического риска в районе работ мало вероятно. 



 

 

75 

С учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в районе предусмотрены 

необходимые меры для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы и 

отдыха персонала, его медицинского обслуживания. 

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность заболеваний 

среди рабочих, адаптированных к местным климатическим условиям, а также 

уменьшает риск при внесения инфекционных заболеваний из других регионов. 

Учитывая все вышесказанное, в процессе проектируемых работ вероятность 

ухудшения санитарно-эпидемиологической ситуации в исследуемом районе очень 

низкая. 

Эпидемиологическая ситуация по группе острых кишечных инфекций (ОКИ) в 

основном определяется уровнем санитарной благоустроенности населенных мест. 

Заболеваемость ОКИ, связанная с водным фактором распространения 

инфекции, регистрируется, преимущественно, в летне-осенний период, что 

обусловлено большей степенью контакта населения с водой. 

Нахождение персонала предусматривается в вагончиках, где расположены, 

аптечки для оказания первой медицинской помощи. 

Медицинское обслуживание персонала предусматривается в медицинских 

учреждениях района. При обнаружении серьезных заболеваний, представляющих 

угрозу жизни, предусматривается транспортировка больных средствами 

санавиации. 

Учитывая локальный характер воздействия на атмосферный воздух, можно 

сделать вывод, что на период работ существенного негативного влияния на 

здоровье людей и изменением фоновых концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе в районе производства работ не произойдет. 

 

12.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности 

Основными предложениями по регулированию социальных отношений в 

процессе намечаемой хозяйственной деятельности являются: 

1) создание эффективного механизма развития социального партнерства и 

регулирования социальных, трудовых и связанных с ними экономических 

отношений; 

2) содействие обеспечению социальной стабильности и общественного 

согласия на основе объективного учета интересов всех слоев общества; 

3) содействие в обеспечении гарантий прав работников в сфере труда, 

осуществлении их социальной защиты; 

4) содействие процессу консультаций и переговоров между сторонами 

социального партнерства на всех уровнях; 

5) содействие разрешению коллективных трудовых споров; 

6) выработка предложений по реализации государственной политики в 

области социально-трудовых отношений; 

7) взаимодействие со всеми заинтересованными сторонами по социальному 

партнерству и регулированию социально-трудовых отношений. 

Условия работы соответствуют всем нормам и правилам техники 

безопасности. 



 

 

76 

Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, 

промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное 

проведение работ и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на 

социально- бытовую инфраструктуру региона. С точки зрения опасности 

техногенного загрязнения в районе, анализ прямого и опосредованного 

воздействия от объекта позволяет говорить о том, что, старательные работы 

данного объекта отрицательного влияния на здоровье местного населения и 

рабочего персонала не окажет. 

.  



 

 

77 

13 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ  

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

Экологический риск — вероятность возникновения отрицательных изменений 

в окружающей природной среде, или отдалённых неблагоприятных последствий 

этих изменений, возникающих вследствие отрицательного воздействия на 

окружающую среду. 

 

13.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, 

особо охраняемые объекты) 

Природные комплексы - совокупность объектов биологического 

разнообразия и неживой природы, подлежащих особой охране. 

Устойчивое использование природных комплексов - использование 

биологических ресурсов природных комплексов таким образом и такими темпами, 

которые не приводят в долгосрочной перспективе к истощению биологического 

разнообразия. 

Охрана природных комплексов и объектов государственного природно-

заповедного фонда природоохранных учреждений осуществляется 

государственными инспекторами служб охраны, входящими в их штат. 

Руководители природоохранных учреждений и их заместители являются по 

должности одновременно главными государственными инспекторами и 

заместителями главных государственных инспекторов по охране особо 

охраняемых природных территорий. 

Руководители структурных подразделений природоохранных учреждений 

являются по должности старшими государственными инспекторами, специалисты 

этих подразделений, включая научных сотрудников, являются по должности 

государственными инспекторами природоохранных учреждений. 

Охрана природных комплексов и объектов государственного природно-

заповедного фонда, государственных памятников природы, государственных 

природных заказников и государственных заповедных зон, расположенных на 

землях государственного лесного фонда и прилегающих к ним землях, 

осуществляется службами государственной лесной охраны Республики Казахстан, 

на землях других категорий земель - государственными инспекторами 

природоохранных учреждений и инспекторами специализированных организаций 

по охране животного мира. 

Закрепление государственных памятников природы, государственных 

природных заказников и государственных заповедных зон в целях их охраны за 

государственными учреждениями лесного хозяйства, природоохранными 

учреждениями и специализированными организациями по охране животного мира 

производится решениями ведомства уполномоченного органа и местных 

исполнительных органов областей, городов республиканского значения, столицы в 

пределах их компетенции, если иное не установлено частью второй настоящего 

пункта. 

Закрепление государственных природных заказников республиканского 

значения, расположенных на землях государственного лесного фонда, 

находящихся в ведении местных исполнительных органов, производится 



 

 

78 

решением ведомства уполномоченного органа по согласованию с местными 

исполнительными органами областей, городов республиканского значения. 

Памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета 

культуры РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и представляющие 

научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана на территории 

объекта отсутствуют. 

Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные 

уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и 

эстетическом отношении природные комплексы, а также объекты естественного и 

искусственного происхождения, отнесенные к объектам государственного 

природного заповедного фонда, в районе расположения объекта и на его 

территории отсутствуют. 

 

13.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 

среду при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

Современный общественный менталитет сформировал представления о 

том, что одним из важнейших моментов воздействия на окружающую среду 

является его минимальность, не ведущая к значимому ухудшению существующего 

положения ни для одного элемента экосистемы и сохранение существующего 

биоразнообразия. 

В связи с этим, при характеристике воздействия на окружающую среду 

основное внимание уделяется негативным последствиям, для оценки которых 

разработан ряд количественных характеристик, отражающих эти изменения. 

Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки 

воздействия на природную среду представляется использование трех основных 

показателей: пространственного и временного масштабов воздействия и его 

величины(интенсивности). 

Интенсивность воздействия имеет пять градаций, которые выражают 

следующие типы: 

незначительная (1) - изменения среды не выходят за пределы 

естественных флуктуаций; 

слабая (2)- изменения среды превышают естественные флуктуации, но 

среда полностью восстанавливается; 

умеренная (3) - изменения среды превышают естественные флуктуации, но 

способность к полному восстановлению поврежденных элементов сохраняется 

частично; 

сильная (4) - изменения среды значительны, самовосстановление 

затруднено; 

Пространственный масштаб воздействия. Эта категория оценки 

воздействия на окружающую природную среду имеет пять градаций: 

локальный (1) - площадь воздействия 0,01-1 км2 для площадных объектов 

или в границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении 10-100 м от 

линейного объекта; 

ограниченный (2) - площадь воздействия 1 -10 км2 для площадных объектов 

или на удалении 100-1000 м от линейного объекта; 



 

 

79 

территориальный (3) - площадь воздействия 10-100 км2 для площадных 

объектов или на удалении 1 -10 км от линейного объекта; 

региональный (4) - площадь воздействия более 100 км2 для площадных 

объектов или менее 100 км от линейного объекта. 

Временной масштаб воздействия. Данная категория оценки имеет пять 

градаций: 

кратковременный(1) - от 10 суток до 3-х месяцев; 

средней (2) - от 3-х месяцев до 1 года; 

продолжительный (3) - от 1 года до 3 лет; 

многолетний (4) - продолжительность воздействия более 3 лет. 

Эти критерии используются для оценки воздействия проектируемых работ по 

каждому природному ресурсу. 

 
Определение значимости (интегральной оценки) воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Значимость воздействия Определение 

Незначительная (1) Негативные изменения в физической среде мало заметны 

(неразличимы на фоне природной изменчивости) или 

отсутствуют 

Низкая (2-8) Изменение среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества 

возвращаются к нормальным уровням на следующий год 

после происшествия. 

Средняя (9-27) Изменения в среде превышает цепь естественных 

изменений. Среда восстанавливается без посторонней 

помощи частично или в течение нескольких лет. 

Высокая (28-64) Изменения среды значительно выходят за рамки 

естественных изменений. Восстановление может занять до 

10-ти лет. 

Чрезвычайная (65-125) Проявляются устойчивые структурные и функциональные 

перестройки. Восстановление займет более 10-ти лет. 

 
 

Комплексная оценка воздействия на компоненты окружающей среды при 

реализации проектных решений  при строительстве объекта 
Компонент окру-

жающей  
среды 

Показатели воздействия Интегральная 

оценка воздействия 

(Категория 

значимости) 

интенсивность  пространственный 

масштаб  
временный масштаб  

Атмосферный воздух  Слабая (2)  Локальный (1)  Средний (2)  Низкая (4)  
Подземные воды  Незначительная (1)  Локальный (1)  Средний (2)  Низкая (2)  
Поверхностные воды  Незначительная (1) Локальный (1)  Средний (2)  Низкая (2)  
Почва  Слабая (2) Локальный (1)  Средний (2)  Низкая (4)  
Отходы  Слабая (2) Локальный (1)  Средний (2)  Низкая (4)  
Растительность  Слабая (2) Локальный (1)  Средний (2)  Низкая (4)  
Животный мир  Слабая (2) Локальный (1)  Средний (2)  Низкая (4)  
Физическое воздейст-

вие  
Слабая (2) Локальный (1)  Средний (2)  Низкая (4)  

 
 



 

 

80 

Анализируя вышеперечисленные категории воздействия рассматриваемых 

работ в пределах исследуемой территории на компоненты окружающей среды, 

можно сделать вывод, что оценка воздействия при реализации проектных решений 

по проектируемому объекту будет низкой значимости.  

 
Комплексная оценка изменений в окружающей среде, вызванных 

воздействием объекта, а также его влияния не окажет никакого значительного 

влияния на природную среду и условия жизни и здоровье населения района. Будет 

носить по пространственному масштабу – локальный характер, по интенсивности – 

слабое и незначительное, по временному масштабу - средний. Следовательно, по 

категории значимости – Воздействие низкой значимости. 

 
13.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня 

объекта и наличия опасных природных явлений) 
Вероятность возникновения аварийных ситуаций на каждом конкретном 

объекте зависит от множества факторов, обусловленных горно-геологическими, 

климатическими, техническими и другими особенностями. Количественная оценка 

вероятности возникновения аварийной ситуации возможна только при наличии 

достаточно полной репрезентативной, статистической информационной базы 

данных, учитывающей специфику эксплуатации объекта. 

Анализ вероятности возникновения аварийных ситуаций принят в системе 
следующих оценок «практически невероятные аварии - редкие аварии - вероятные 
аварии - возможные неполадки - частые неполадки» с учетом наиболее опасных в 
экологическом отношении звеньев технологической цепи. 

Главная задача в соблюдении безопасности работ заключается в 
проведении операции таким образом, чтобы заранее предупредить риск с 
определением критических ошибок, снижением вероятности ошибок при 
проектировании работ. 

Оценка вероятности возникновения аварийных ситуаций используется для 
определения или оценки следующих явлений: 

• потенциальные события или опасности, которые могут привести к 
аварийной ситуации, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на 
окружающую среду при осуществлении конкретного проекта; 

• вероятность и возможность наступления такого события; 
• потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые 

могут быть причинены в случае наступления такого события. 
Потенциальные опасности, связанные с риском проведения работ, могут 

возникнуть в результате воздействия, как природных факторов, так и 
антропогенных. 

Природные факторы воздействия 
Под природными факторами понимаются разрушительные явления, 

вызванные природно-климатическими причинами, которые не контролируются 
человеком. Иными словами, при возникновении природной чрезвычайной ситуации 
возникает опасность саморазрушения окружающей среды. К ним относятся: 

• землетрясения; 
• ураганные ветры; 
• повышенные атмосферные осадки. 



 

 

81 

Сейсмическая активность. Согласно данным сейсмического 
микрорайонирования территория планируемых работ входит в сейсмически 
малоактивную зону. 

Характер воздействия: одномоментный. Вероятность возникновения 
землетрясения с силой 7-9 баллов, которое может привести к значительным 
разрушениям, крайне низкая. 

Неблагоприятные метеоусловия. В результате неблагоприятных 
метеоусловий, таких как сильные ураганные ветры, повышенные атмосферные 
осадки, могут произойти частичные повреждения оборудования, кабельных линий 
силовых приводов и дизельных генераторов на территории промплощадки. 

Анализ природно-климатических данных показал, что для летнего периода 
работ характерна вероятность возникновения пожароопасных ситуаций, в связи с 
засушливым климатом. 

Как показывает анализ подобных ситуаций, причиной возникновения 
пожаров является не только природные факторы, но и неосторожное обращение 
персонала с огнем и нарушение правил техники безопасности. 

Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения 
данных чрезвычайных ситуаций незначительная. 

Антропогенные факторы 
Под антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные 

изменения окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или 
созданных им технических устройств и производств. Как правило, аварийные 
ситуации возникают вследствие нарушения регламента работы оборудования или 
норм его эксплуатации. 

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и 
трудового процесса. 

Возможные техногенные аварии при проведении работ можно разделить на 
следующие категории: 

• аварийные ситуации с автотранспортной техникой; 
• аварийные ситуации при проведении работ по бурению и испытанию 

скважин; 
• аварии и пожары на хранилищах горюче-смазочных материалов (ГСМ). 
Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения 

данных чрезвычайных ситуаций незначительная. В случае возникновения такой 
ситуации в проекте предусмотрены экстренные меры по выявлению и устранению 
пожаров на территории участка работ. 

 
13.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 

(включая недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) 
и население 

При проведении работ могут иметь место рассмотренные выше возможные 
аварийные ситуации. В результате анализа непредвиденных обстоятельств 
выявлены основные источники (факторы) их возникновения. 

Рассмотренные модели наиболее вероятных аварийных ситуаций, их 
последствиях и рекомендации по их предотвращению приведены в таблице 13.4.1. 

 
 
 
 
 
 



 

 

82 

Таблица 13.4.1 - Последствия аварийных ситуаций при осуществлении 

проектных решений 
Опасность/событие Риск 

 

 

Последствия 

 

Комментарии 

 Природные 

 

антропогенные 

1 2 3 4 5 

Сейсмическая 

активность 

 Очень 

низкий 

Потеря контроля над 

работой и 

возможность 

возникновения 

пожара, 

разлива ГСМ 

• Площадь проектируемых 

работ не находится в 

сейсмически активной 

зоне. 

Неблагоприятные 

метеоусловия 

 Низкий Наиболее 

неблагоприятный 

вариант: 

повреждение 

оборудования, 

разлив ГСМ 

и других опасных 

материалов, 

возникновение 

пожара на 

складе ГСМ 

• Оборудование 

предназначено для работы 

в исключительно суровых 

погодных условиях; 

• Осуществление 

специальных мероприятий 

по ликвидации 

последствий 

• Использование 

хранилища ГСМ 

полностью 

оборудованных в 

соответствии со всеми 

требованиями 

 Воздействие 

электрического 

тока 

Низкий Поражение током, 

несчастные случаи 

• Обучение персонала 

правилам техники 

безопасности и действиям 

в чрезвычайных ситуациях 

 Воздействие 

машин 

и технологического 

оборудования 

Низкий Получение травм в 

результате 

столкновения с 

движущимися 

частями и 

элементами 

оборудования 

• Строгое соблюдение 

правил техники 

безопасности, 

своевременное устранение 

технических неполадок 

 Человеческий 

фактор 

Низкий Случаи травматизма 

рабочего персонала 

Строгое соблюдение 

принятых проектных 

решений по охране труда 

и технике безопасности 

 

• Своевременное 

устранение технических 

неполадок оборудования; 

• Осуществление 

мероприятий по установке 

и ликвидации последствий 

• Строгое соблюдение 

правил техники 

безопасности 

 Аварии с 

автотранспортной 

техникой 

Очень 

низкий 

Загрязнение 

почвенно- 

растительного 

покрова, 

подземных и 

поверхностных вод 

Возникновение 

пожара 

 

 

 

 

 



 

 

83 

13.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий 

Важнейшую роль в обеспечении безопасности рабочего персонала и 
местного населения и охраны окружающей природной среды при проведении работ 
играет система правил, нормативов, инструкций и стандартов, соблюдение которых 
обязательно руководителями и всем персоналом. При проведении работ 
необходимо уделять первоочередное внимание монтажу, проверке и техническому 
обслуживанию всех видов оборудования, требуемых в соответствии с правилами 
техники безопасности и охраны труда, обучению персонала и проведению 
практических занятий. 

Мероприятия по устранению несчастных случаев на производстве. Для 
обеспечения безопасных условий труда рабочие должны знать назначение 
установленной арматуры, приборов, инструкций по эксплуатации и выполнять все 
требования инструкций. 

На ликвидацию аварий затрачивается много времени и средств, поэтому при 
производстве планируемых работ необходимо уделять первоочередное внимание 
предупреждению аварий. 

В целом, для предотвращения или предупреждения аварийных ситуаций при 
производстве планируемых работ рекомендуется следующий перечень 
мероприятий: 

• обязательное соблюдение всех нормативных правил при работах; 
• периодическое проведение инструктажей и занятий по технике 

безопасности, постоянное напоминание всему рабочему персоналу о 
необходимости соблюдения правил безопасности; 

• использование новых высокоэффективных экологически безопасных 
смазочных добавок на основе природного сырья; 

• своевременное устранение утечек топлива; 
• использование контейнеров для сбора отработанных масел. 

 
 

13.6 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

При оценке риска горных работ можно выделить такие потенциально 

опасные объекты, как спецтехника и автотранспорт, взрывчатые вещества.  

В производственном процессе участвуют и используются:  

• дизельное топливо и бензин для спецтехники и автотранспорта, отнесенное 

к категории взрывопожароопасных и вредных веществ;  

• оборудование с вращающимися частями;  

• грузоподъемные механизмы.  

Под аварией понимают существенные отклонения от нормативно-проектных 

или допустимых эксплуатационных условий производственно-хозяйственной 

деятельности по причинам, связанным с действиями человека или техническими 

средствами, а также в результате любых природных явлений (наводнение, 

землетрясение, оползни, ураганы и другие стихийные бедствия).  

Возникающие на производстве аварии и риск их возникновения могут быть 

определены разными методами. Один из самых распространенных – построение 

дерева ошибок, т.е. логической структуры, описывающей причинно-следственную 

связь при взаимодействии основного технологического оборудования, человека и 



 

 

84 

условий окружающей среды – всех элементов, способных вызвать и вызывающие 

отказы на производстве.  

Причины отказов могут происходить по причине:  

• природно-климатических условий, температуры окружающей среды;  

• низкой квалификации обслуживающего персонала;  

• нарушения трудовой и производственной дисциплины;  

• низкого уровня надзора за техническим состоянием спецтехники и 

автотранспорта.  

Степень риска производства зависит как от природных, так и техногенных 

факторов.  

Естественные факторы, представляющие угрозу проектируемым работам, 

характеризуются очень низкими вероятностями. При возникновении данных 

факторов производственные работы прекращаются.  

Техногенные факторы потенциально более опасны. При реализации 

проектных решений возможны локальные аварии, возникающие при утечках ГСМ.  

К процессам повышенной опасности следует отнести погрузо-разгрузочные 

операции.  

Наибольшее число аварий возникает по субъективным причинам, т.е. по 

вине исполнителя трудового процесса. Поэтому при разработке мер профилактики 

и борьбы с авариями следует особо обращать внимание на строгое соблюдение 

требований и положений, излагаемых в производственных инструкциях.  

Таким образом, при строгом соблюдении проектных решений и правил 

техники безопасности, применении современных технологий и трудовой 

дисциплины, на месторождении, позволяет судить о низкой степени возникновения 

аварийных ситуаций.  

Оценка воздействия аварийных ситуаций на компоненты окружающей 

среды 

Оценка вероятного возникновения аварийной ситуации позволяет 

прогнозировать негативное воздействие аварий на компоненты окружающей 

среды.  

Такое воздействие может быть оказано на:  

• атмосферный воздух;  

• водные ресурсы;  

• почвенно-растительные ресурсы.  

Воздействие возможных аварий на атмосферный воздух  

Воздействие на атмосферный воздух может быть незначительным, и связано 

с испарением нефтепродуктов и летучих соединений тяжелых металлов при 

аварийных утечках. Летучие соединения тяжелых металлов, помимо отравляющего 

действия, вызывают загрязнение почв и растений тяжелыми металлами.  

Воздействие возможных аварий на водные ресурсы  

Практически невозможно предотвратить загрязнение поверхностных и 

подземных вод при загрязнении других природных компонентов. Особое внимание 

следует обратить на загрязнение почвогрунтов, так как через них возможно 

вторичное загрязнение поверхностных и подземных вод.  



 

 

85 

Особо важное значение для предотвращения возможных аварий и 

загрязнения водоносных горизонтов имеют периодический осмотр технического 

состояния спецтехники и автотранспорта.  

В качестве аварийных ситуаций могут рассматриваться пожары, при которых 

возможно образование пожарных вод.  

Воздействие возможных аварий на почвенно-растительный покров  

Основные аварийные ситуации, которые могут иметь негативные 

последствия для почвенно-растительного покрова связаны со следующими 

процессами:  

• пожары;  

• утечки ГСМ.  

Все вышеуказанные негативные воздействия на окружающую среду можно 

свести к минимуму при соблюдении технологического регламента 

производственного процесса, профилактического осмотра и ремонта транспортных 

средств, правил безопасного ведения работ и проведение природоохранных 

мероприятий.  

Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации 

их последствий  

Мероприятия по снижению экологического риска могут иметь технический 

или организационный характер. В выборе типа мер решающее значение имеет 

общая оценка действенности мер, влияющих на риск.  

При разработке мер по уменьшению риска необходимо учитывать, что, 

вследствие возможной ограниченности ресурсов, в первую очередь должны 

разрабатываться простейшие и связанные с наименьшими затратами 

рекомендации, а также меры на перспективу.  

Во всех случаях, где это возможно, меры уменьшения вероятности аварии 

должны иметь приоритет над мерами уменьшения последствий аварий. Это 

означает, что выбор технических и организационных мер для уменьшения 

опасности имеет следующие приоритеты:  

• меры уменьшения вероятности возникновения аварийной ситуации, 

включающие: меры уменьшения вероятности возникновения неполадки (отказа); 

меры уменьшения вероятности перерастания неполадки в аварийную ситуацию;  

• меры уменьшения тяжести последствий аварии, которые в свою очередь 

имеют следующие приоритеты: меры, предусматриваемые при проектировании 

опасного объекта (например, выбор несущих конструкций); меры, относящиеся к 

системам противоаварийной защиты и контроля; меры, касающиеся организации, 

оснащенности и боеготовности противоаварийных служб.  

Иными словами, в общем случае первоочередными мерами обеспечения 

безопасности являются меры предупреждения аварии. Основными мерами 

предупреждения аварий является строгое исполнение технологической и 

производственной дисциплины, выполнение проектных решений и оперативный 

контроль.  

При работе с техникой предусматриваются следующие мероприятия по 

технике безопасности и охране труда персонала:  



 

 

86 

• к управлению машинами, допускать лиц, имеющих удостоверение на право 

управления и работы на соответствующей машине;  

• в нерабочее время механизмы отводить в безопасное место;  

• во время работы экскаватора нельзя находиться посторонним в радиусе его 

действия – 5 м;  

• перед началом рабочей смены каждая машина и механизм подвергается 

техническому осмотру механиком гаража и водителем;  

• при погрузке горной породы в автотранспорт машинистом экскаватора 

должны подаваться сигналы начала и окончания погрузки;  

• заправку оборудования горюче-смазочными материалами производить 

специальными заправочными машинами;  

• перевозка рабочих на место производства работ должна осуществляться 

на автобусах и специально оборудованных для перевозки пассажиров 

автомашинах;  

• рабочие должны быть обеспечены спецодеждой и средствами 

индивидуальной защиты согласно отраслевым нормам;  

• для обеспечения оптимальных условий работающих необходимы бытовое 

помещение, пищеблок и пункт первой медицинской помощи;  

• для хозяйственно-бытовых целей предусмотреть употребление воды, 

отвечающей требованиям ВОЗ.  

Для обеспечения пожарной безопасности следует оборудовать пожарные 

посты с полным набором пожарного инвентаря в районах строящихся сооружений, 

а также определить особо опасные зоны в пожарном отношении и режим работы в 

пределах этих зон.  

Все рабочие и служащие должны быть обеспечены спецодеждой, 

средствами индивидуальной защиты от локальных воздействий и санитарно-

гигиеническими помещениями.  

Основными мероприятиями, направленными на предотвращение аварийных 

ситуаций, при работах являются:  

• профилактический осмотр спецтехники и автотранспорта;  

• при нарастании неблагоприятных метеорологических условий – 

прекращение работ на участке. 

 

План действий при аварийных ситуациях по недопущению и (или) 
ликвидации последствии загрязнения окружающей среды 

№ПП Аварийная ситуация Последствия 

аварийной ситуации 

Меры по недопущению и 

(или) ликвидации 

последствий загрязнения ОС 

1 2 3 4 

Атмосферный воздух 

1 Выход из строя 

оборудования 

техники 

Сверхнормативное 

загрязнение 

атмосферного 

воздуха 

Проведение плановых 

осмотров и ремонтов 

технологического 

оборудования 

Водные ресурсы 

1 Утечка ГСМ Химическое Использование 



 

 

87 

загрязнение 

поверхностных и 

подземных вод 

маслоулавливающих 

поддонов. Исключение 

ремонта техники на участках 

работ. Использование 

Почвы, ландшафты, земельные ресурсы 

1 Утечка ГСМ Химическое 

загрязнение почвы 

Использование 

маслоулавливающих 

поддонов. Исключение 

ремонта техники на участках 

работ. Использование 

топливозаправщика. 

Проведение плановых 

осмотров и ремонтов 

Растительный и животный мир 

1 Пожар Уничтожение 

растительности, 

гибель 

представителей 

животного мира 

Строгое соблюдение 

противопожарных мер, 

наличие средств 

пожаротушения на местах 

проведения работ. 

Функционирование 

телефонной связи 

 

Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных 

стихийных бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших 

негативных последствий для окружающей среды, жизни, здоровья и 

деятельности человека  

Согласно Приказу Министра по инвестициям и развитию Республики 

Казахстан от 30 декабря 2014 года №352 «Об утверждении Правил обеспечения 

промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих 

горные и геологоразведочные работы» на месторождении будет разработан и 

утвержден техническим руководителем организации План ликвидации аварий 

(далее - ПЛА).  

План ликвидации аварий – это документ, определяющий меры и действия, 

необходимые для спасения людей и ликвидации аварий в карьере в начальной 

стадии их возникновения. Каждая его позиция действует с момента извещения о 

происшедшей аварии до полного вывода всех людей в безопасные места и начала 

организации работ по ликвидации последствий аварии. Предусмотренные планом 

материальные и технически средства для осуществления мероприятий по 

спасению людей и ликвидации аварий должны быть в наличии, в исправном 

состоянии и в необходимом количестве.  

ПЛА составляется под руководством технического руководителя 

производственного объекта, согласовывается с руководителем аварийной 

спасательной службы, обслуживающей данный опасный производственный 

объект, и утверждается руководителем организации.  

ПЛА включает в себя оперативную часть, распределение обязанностей 

между персоналом, участвующим в ликвидации аварий, и порядок его действия, а 

также список должностных лиц и учреждений, которые немедленно извещаются об 



 

 

88 

авариях. Ответственность за правильное составление плана ликвидации аварий 

несет начальник карьера. Работники карьера будут ознакомлены со способами 

оповещения об авариях (аварийной сигнализацией).  

В целях обеспечения готовности к действиям по локализации и ликвидации 

последствий аварий организации, имеющие опасные производственные объекты, 

обязаны:  

1) планировать и осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации 

последствий аварий на опасных производственных объектах;  

2) привлекать к профилактическим работам по предупреждению аварий на 

опасных производственных объектах, локализации и ликвидации их последствий 

военизированные аварийно-спасательные службы и формирования;  

3) иметь резервы материальных и финансовых ресурсов для локализации и 

ликвидации последствий аварий;  

4) обучать работников методам защиты и действиям в случае аварии на 

опасных производственных объектах;  

5) создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки действий 

в случае аварии на опасных производственных объектах и обеспечивать их 

устойчивое функционирование.  

Учебные тревоги в производствах проводятся на основания графика, 

составленного начальником отдела техники безопасности и утвержденного 

директором предприятия. Учебные тревоги должны проводиться по возможности 

таким образом, чтобы до объявления тревоги об аварии, кроме проверяющих лиц, 

телефонистки никто не знал, что тревога учебная. При проведении учебных тревог 

проверяются:  

- возможность осуществления в организации мероприятий по спасению 

людей, локализации аварии и ликвидации ее последствий;  

- знание работников организации своих действии при авариях и инцидентах;  

- состояние систем связи, оповещения и определения местоположения 

персонала.  

Учебная тревога в организации проводится не реже одного раза в год. 

Учебные тревоги в организациях проводятся по графику, утвержденному 

техническим директором.  

График проведения учебных тревог составляется на календарный год. 

Технический директор карьера переносит сроки проведения учебных тревог, вносит 

изменения и дополнения в утвержденный им график проведения учебных тревог. 

Проведение учебных тревог не должно вызывать нарушений технологического 

процесса ведения горных работ.  

Приостановление работ в случае возникновения непосредственной 

угрозы жизни работников, выведение людей в безопасное место и 

осуществление мероприятий, необходимых для выявления опасности  

При всех возможных авариях по причинам, указанным ниже, обслуживающий 
персонал немедленно извещает диспетчера, принимает меры по тушению пожара, 
локализации аварии или чрезвычайной ситуации. Диспетчер оповещает 
руководителей предприятия. Затем оповещает командиров добровольных 
спасательных и противопожарных команд, по согласованию с руководителем по 
ликвидации последствий аварии оповещает ППЧ.  



 

 

89 

Для тушения пожара используется резервуар с водой, мотопомпа.  
Если возникает угроза паров ГСМ, или скопления газов в карьер все люди 

выводятся за пределы опасной зоны, либо в естественные укрытия. В первую 
очередь проводятся работы по выводу людей из опасной зоны, оказанию помощи 
пострадавшим. Затем проводятся работы по ликвидации и локализации аварии.  

При пожаре на цистерне для дизельного топлива возможен переход его во 
взрыв при увеличении выделения паров ГСМ. При этом люди выводятся за 
пределы опасной зоны. При пожаре в помещениях, лица не занятые ликвидацией 
пожара выводятся из помещений.  

При возникновении аварийной ситуации работы на объектах 
приостанавливаются. Люди выводятся за пределы опасной зоны.  

Оповещаются акимат и органы ЧС. Работы могут быть возобновлены только 
после установления причин аварии и ликвидации их последствий. 

 

  



 

 

90 

14 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

В процессе работ будет соблюдаться законодательство Республики 

Казахстан, касающиеся охраны окружающей среды. В приоритетном порядке 

должны соблюдаться: 

- Предотвращение техногенного засорения земель; 

- Тщательная технологическая регламентация по ликвидации карьера; 

- Техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники;   

- Упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 

карьера, разработка оптимальных схем движения; 

- Сохранение естественных ландшафтов и рекультивация нарушенных 

земель и иных геоморфологических структур. 

- Систематический вывоз мусора. 

 

Для обеспечения стабильной экологической обстановки в районе 
месторождения предприятие планирует выполнять следующие мероприятия по 
охране окружающей среды согласно приложению 4 к Экологическому кодексу 
Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК:  

1. Охрана атмосферного воздуха:  
пп.3) выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов 

загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников путем 
гидрообеспыливания (орошение водой);  

3. Охрана водных объектов:  
пп. 5) осуществление комплекса технологических, гидротехнических, 

санитарных и иных мероприятий, направленных на предотвращение засорения, 
загрязнения и истощения водных ресурсов- сброс хоз-бытовых стоков допускается 
только в герметичную емкость, своевременный вывоз стоков с специально 
отведенные места;  

пп.12) выполнение мероприятий по предотвращению загрязнения 
поверхностных и подземных вод;  

4. Охрана земель: 
3) рекультивация деградированных территорий, нарушенных и загрязненных 

в результате антропогенной деятельности земель: восстановление, 
воспроизводство и повышение плодородия почв и других полезных свойств земли, 
своевременное вовлечение ее в хозяйственный оборот, снятие, сохранение и 
использование плодородного слоя почвы при проведении работ, связанных с 
нарушением земель; 

4) защита земель от истощения, деградации и опустынивания, негативного 
воздействия водной и ветровой эрозии, селей, оползней, подтопления, затопления, 
заболачивания, вторичного засоления, иссушения и уплотнения, загрязнения 
отходами, химическими, биологическими, радиоактивными и другими вредными 
веществами. 

6. Охрана животного и растительного мира:  
        2) сохранение и поддержание биологического и ландшафтного разнообразия 
на территориях, находящихся под охраной (ландшафтных парков, парковых 
комплексов и объектов историко-культурного наследия), имеющих национальное и 
международное значение; 
      3) проведение мероприятий по сохранению естественных условий 
функционирования природных ландшафтов и естественной среды обитания, 



 

 

91 

принятие мер по предотвращению гибели находящихся под угрозой исчезновения 
или на грани вымирания видов (подвидов, популяций) растений и животных; 
         9) охрана, сохранение и восстановление биологических ресурсов. 

10. Научно-исследовательские, изыскательские и другие разработки:  

13) проведение экологических научно-исследовательских работ, разработка 
качественных и количественных показателей (экологических нормативов и 
требований), нормативно-методических документов по охране окружающей среды. 

  



 

 

92 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Инструкция по организации и проведению экологической оценки от 30 июля 2021 

года № 280;     

2. Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021г. 

3. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

4. Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө, Методика расчета 

нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок; 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий. Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года № 100-п; 

6. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-П; 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

8. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 

газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196; 

9. Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к Приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-П; 

10. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 

и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2;  

11. СП РК 4.01.101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений». 

  

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1001018013


 

 

93 

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложения 
 
 
 
  



 

 

94 

 

 



 

 

95 

 
 



 

 

96 

 



 

 

97  



 

 

98 

 



 

 

99 

 

 

 
 

 



 

 

100 

 



 

 

101 

 


